

GAZETA NARODOWA

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują:
 We LWOWIE: Administracja „Gazety Narodowej“, ul. Łyczakowska l. 3, u źródeł „Biuro Dziennikowe“ ul. Karola Ludwika l. 9.
Ogłoszenia przyjmują:
 W PARYŻU: A. Adam (Cziborski), rue de Saint-Pere 81. — We WIEDNIU: Haasenstein & Vogler (Otto Maas), Wallfischgasse 10; Rudolf Mosse, Seilerstrasse 2; A. Oppel, Stubenbastei 2. — W HAMBURGU: A. Steiner. — W FRANKFURCIE n. M.: Haasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp. — W WARSZAWIE: Reichman & Frensdorfer.
CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia swytcyjne za jednospaltowy wiersz lub jego miejsce 6 ct. — Reklamy i nadesłane za wiersz lub jego miejsce 20 ct.
 Biura Redakcyj i Administracji: ul. Łyczakowska Telefon 104.

Wychodzi codziennie w dwóch wydaniach:
 dla Lwowa o godz. 3. popołudniu,
 dla prowincji o godz. 8. wieczorem.
 W dnię święteczne zaś dla Lwowa o godzinie 12 w południe, dla prowincji o 5 wieczorem.
 W niedziele nie wychodzi.
PRZEDPŁATA WYNOŚI
 z przesyłką pocztową
 miesięcznie zlr. 3.— kwartalnie zlr. 6.—
 (połowa zlr. 1.13) (połowa zlr. 3.30)
 Za granicę kwartalnie zlr. 7.50.
 W miejscu z dostawą do domu
 miesięcznie 1 zł. 50 ct. kwartalnie 4 zł. 50 ct.

Czas odnowić przedpłatę!

„GAZETA NARODOWA“ wychodzi codziennie w dwóch wydaniach, a to o godz. 3. popołudniu dla Lwowa, o godz. zaś 8. wieczorem, tj. bezpośrednio przed odejściem pocągów, dla prowincji; — w dnię zaś święteczne o godz. 12. w południe dla Lwowa, a o godz. 5 popoł. dla prowincji.

Prócz zwykłych telegramów dziennikarskich **Gas. Nar.** ma specjalne telegramy własne, jako też korespondencje z wszystkich głównych stolic i znaczących ognisk życia narodowego za Kordonem.

Dwa obecnie wychodzą fejletony w **Gas. Nar.** Jeden oryginalny polski p. t. „Grabarze“, oparty na tle stosunków sądowniczych we wschodniej Galicji; — drugi, przekład z angielskiego p. t. „Kobieta w bieli“. Nowi prenumeratorowie otrzymać mogą bezpłatnie początek powieści „Grabarze“. Po skończeniu się fejletonu „Kobieta w bieli“, co nastąpi już w bardzo krótkim czasie, rozpoczniemy druk nową nader zajmującej powieści.

Prenumerata **Gas. Nar.** na listopad wynosi na prowincji miesięcznie z przesyłką pocztową 2 zł.

Lwów d. 8. listopada.

Do **Polit. Corr.** donosi watykański korespondent z Rzymu: Przed kilku miesiącami otrzymał p. Izwolski od swego rządu polecenie, aby załatwił kwestję obsadzenia arcybiskupstwa mobilawskiego. Kandydat proponowany przez rząd na tę godność, jeden z katolickich biskupów polskich, był najchętniej przyjęty przez Watykan. Kwestja ta zatem nie mogła wywołać żadnych trudności; trudności powstały dopiero wówczas, gdy rząd rosyjski z tą nominacją połączył inną kwestję i zażądał ustępstw od Stolicy apostołkiej, których ona uczynić nie mogła. Z Petersburga wyrażono bowiem życzenie, aby wakującej wskutek tego stolicy biskupią obsadzić osobą, która zdanem Kurji rzymskiej nie posiada przedmiotów, jakich od biskupa wymagać należy. Ponieważ rząd rosyjski nie chciał obu tych kwestji traktować odrębnie, przeto nie pozostawało Stolicy apostołkiej nic innego, jak wyrazić się na razie obsadzenia arcybiskupstwa mobilawskiego, zjąd pochodzi pewien zastój w układach pomiędzy Petersburgiem a Rzymem. Są jednak wszelkie oznaki, że rokowania będą podjęte nowo; przynajmniej krańca pogoski, że p. Izwolski oczekuje jak najkrótszym czasie nowych propozycyji ze strony swego rządu.

Narodni Listy piszą w swem wydaniu wieczornem z 6 b. n. o „Uświetlaniu oficjalnych dzienników, by zachęcić członków komisji ugodowej do przyspieszenia jej prac, jest zupełnie daremnem. Przedstawicielom muszą być załatwione: budżet krajowy i przedłożenia dotyczące niesienia pomocy zagrożonym przez powódź gminom i powiatom. Te rzeczy same już zabiorą ten czas, jaki sejmowi dla prac jego stał wymierzony. Przedłożenie o kraj. radzie kultury obejmuje 87 paragrafów, a młodocześni dotąd już więcej niż 50 wniosków do nich postawili. Załatwienie tego przedłożenia, gdyby młodocześcom nawet jak najmniej czasu zostawiało się dla debaty, wywoła mimo to najmniej dzieńniędziesiąt rozpraw. Nawet gdyby sejm obradował aż do Bożego Narodzenia, pod żadnym warunkiem nie można się przedłożyć niemu ten uporać. Zresztą naród czeski niema co się spieszyć z przedłożeniami ugodowymi i niech będzie przekonany, iż przedłożenie o kraj. radzie kultury w tej sesji nie może być załatwione“.

Z powodu przejazdu carewiczki następcy przez Wiednia, zamieszcza **Munch. Allg. Ztg.** obszerny artykuł, w którym zastanawia się nad przyczynami i skutkami tego faktu. „Pod hasłem la *détente*, pisze monarchijski dziennik, udał się do Wiednia carewicz, a hasło to uznaniem

zostało przez **Now. Wrem.**, przyczem zaznaczono, że to *détente* jest wynikiem podróży cesarza Wilhelma. Oznaczałoby to zwrot w polityce rosyjskiej, zwłaszcza co do interesów nad Dunajem i sprawy bułgarskiej, a każde wielkie państwo ma w swojej polityce tradycje, których się nigdy całkownie nie zrzeka. Rosji dążeniem jest dotrzeć do morza Śródziemnego a przez nie otworzyć sobie drogę do oceanu. Jeśli więc dziś organ panslawistyczny, używany za tubę rosyjskiej polityki rzuca hasło: *détente*, to oznacza tem zapewne obecną sytuację, gdzie państwa Europy tak się ugrupowały, że wszędzie panuje równowaga sił. Im więc trudniejszym staje się dla Francji osiągnięcie jej celów politycznych nad Renem a dla Rosji na półwyspie Bałkańskim, tam bardziej objawia się dążenie zaniechania walki. Tembardziej rząd carski stara się do nowego celu zbliżyć na drodze pokojowej, lub zapobiedz tworzeniu się nowych trudności, a do tych należałoby uznanie niezawisłości Bułgarii, która w takim razie zbliżyłaby się jeszcze bardziej do Austro-Węgier, co i na Serbie nie pozostałoby bez wpływu. Więc zapobieżenie temu a może i finansowe troski Rosji grają tu rolę. To jednak nie zmniejsza serdeczności przyjęcia carewiczki we Wiedniu“.

Następnie zaznacza **Munch. Allg. Ztg.**, że niekoniecznie należy przypisywać przypadkami równoczesne odwiediny Capriwego w Monachium i we Włoszech, wreszcie tak kończy swoje wywody: „*Détente*, proklamowane z Petersburga, rozciąga się na każdy sposób nie na wzajemne stosunki mocarstw trójprzymierza, i nasza część świata mogłaby tylko z radością to powitać, gdyby fale panslawistycznego jakoteż gallickiego szowinizmu przestały uderzać na ten *rocher de bronze*. Skoro **Nowoje Wremia** mówi o podróżach cesarza Wilhelma, to powinien dziennik rosyjski wziąć pod uwagę październikowe odwiediny we Wiedniu, gdzie pokojowa polityka niemieckiego cesarza bez wątpienia utworzyła drogę dla rosyjskiego następcy tronu. Także z wczorajszej (z 4. bm.) mowy p. Ribota wiało lekkie ochłodzenie ciepła względem Niemiec, a że radykalny dziennik paryski **Justice** odważył się czyn niemieckiej marynarki (w Japonii) pochwalić słowami pełnemi uznania, może być również uważanem jako znak czasu“.

Wiadomości o zaburzeniach w Rosji, jakie się od czasu do czasu przedziarają przez osłonę tajemnicy, którą się otoczyło carstwo, dowodzą, że nie wszystko się wewnątrz tak dobro dzieje, jak mówią rosyjskie dzienniki, że wśród ludu wie i kipi tłumiona burza. Naturalnie nawet kiedy przedrze się do wiadomości Europy wieść o tych wewnętrznych zajęciach, dzienniki rosyjskie pospieszają z jej zaprzeczeniem, lub przynajmniej starają się je umniejszyć. Podobnie stało się z doniesieniem o ruchach socjalistycznych robotników w Moskwie, Petersburgu i na Północnym zachodzie a także o buntach chłopskich w gubernii Charkowskiej i Jekaterynosławskiej. Prasę rosyjską nazwała pierwsze doniesienie nieprawdą, co do drugiego zaś twierdziła, że jest przesadzonym, gdyż wprawdzie w obu przytoczonych okęgach wybuchły niepokoje chłopkie wzbudzone przez nihilistów, i wieśniacy wypędzili panów, spalili ich zabudowania i zajęli posiadłość, wprawdzie posiadacze dóbr mieli schronić się do pobliskich miasteczek, i zaweseli wojsko dla zaprowadzenia porządku, lecz do starcia między żołnierzami a chłopstwem nie przyszło, gdyż ex-decisci schronili się w stepy. Tego rodzaju zaprzeczenie podają dzienniki rosyjskie, a nie jest ono niezawodnym, jak najzupełniej potwierdzeniem całej wiadomości. Istnienie niezadowolenia wśród ludu rosyjskiego nie da się zaprzeczyć, a powodem jego są urzędniccy, głównie ziemskie naczalstwa, których organizacja przeprowadzona przez hr. Tolstoja w praktyce zawiodła. Ziemskimi naczalnikami są albo wysłuchani wojskowi albo ludzie młodzi, wprost ze szkół wzięci, bez doświadczenia, bez znajomości stosunków, którzy surowością poczynają za pierwszy swój obowiązek. Rząd to ich zapatrywaniem podziela a ziemski naczelnik kierujący się łagodnością i nieco popularniejszą, nie zagrzeje miejsca. To też system surowości i kar cielesnych panuje wszechwładnie — a to chyba nie może się przyczynić do zadowolenia ludności.

Ze względu na zbliżające się wybory we Włoszech, margr. Rudini, szef zjednoczonego centrum, zabrał głos i w **Opinione** zamieścił swoje uwagi o obecnym stanie Włoch. Treść pisma tego rozpada się na dwie części: pierwszą dotyczącą wewnętrznego stanu państwa włoskiego, drugą polityki zagranicznej i stosunku do trójprzymierza.

W pierwszej zaznaczył, że lud domaga się zaprowadzenia równowagi w gospodarce państwa i wyraził nadzieję, że najbliższa Izba będzie równowagę zaprowadzi. Ale dla pokrycia 59 milionów niedoboru będą musiały być wielkie oszczędności zaprowadzone w robotach publicznych, a także w wydatkach na wojsko. Biedę ludności sprawią najciężej wielkie podatki, i w tym względzie potrzebne są pewne ulgi, któreby ochroniły od ruiny małe gospodarstwa, ową podstawę demokratycznego państwa. Dla zapewnienia rozwoju i przynajmniej być taryfy z uwzględnieniem zaprzysiężonych państw na liberalnej podstawie odnowione, jednakowoż należy się przystem strzedz przed chorobliwymi mrzonkami co do zachęcei ochronno-cłowych Europy.

Nowa Izba ma do wykonania wielkie zadania. Włochy potrzebują długiego pokoju, a ten może być zapewniony tylko przez trójprzymierze i energiczne wystąpienie przeciw żywołom przemotnym. Ofiary na wojsko i flotę, żożone z powodu trójprzymierza, nie są bezowocne, gdyż bez tego krajów krwią spłynął. On więc i jego przyjaciele uznają obecny kierunek wewnętrznej i zewnętrznej polityki.

Uwolnienie długów krajowych od podatku.

Lwów 8. listopada.

Podstawą a zarazem miarą dzisiejszych podatków są dochody obywateli, korporacji i fundacji. Dochody te podlegają podatkowi bądź bezpośrednio, o ile mogą być wprost wydzielone z przychodów z gruntów, domów, przemysłu, plac, bądź tylko pośrednio przez opodatkowanie przedmiotów osobistei konsumcji za pomocą ceł i podatków spożywczych. Tak w podatkach przychodowych jak konsumcyjnych pozostaje nietknięta zasada, że w jednym i drugim chodzi o opodatkowanie rzeczywistego dochodu sposobem bezpośrednim lub pośrednim. Do podatków dochodowych należą t. zw. podatki k u p o n o w y od odsetek płynących z obligacyji przedsiębiorstw i korporacyji prywatnych i publicznych.

Podatki kuponowe ma w zasadzie zupełną rację ekonomiczną; szczególnie w Austrji nie mającej podatku dochodowego ogólnego, przyczynia się ten podatek przynajmniej częściowo do obciążenia także kapitałów pieniężnych na rzecz skarbu państwowego. Niestety życie i zjawiska ekonomiczne są zbyt ruchliwe i ślizkie, przepisy państwa nie są zdolne ująć ich w ciasne prawne ramy i zakreślić im granice. Wskutek komplikacyji życia ekonomicznego najsprawiedliwszy podatek chybia często celu i trafia tego, komu ustawa ulgę przynieść zamierzała. Zjawisko to spostrzegamy w gospodarstwie społecznem wszędzie, gdzie stają naprzeciw siebie dwie strony o nierównie potężce ekonomicznej, i mają zwarzyć pozornie wolną umowę dla obopólnej korzyści. Umowa przedsiębiorcy z robotnikiem, wierzyciela z dłużnikiem ma ostatecznie wybitne piętno, nadane jej przez stronę silniejszą ekonomicznie, a jest nią zwykle, lubo nie zawsze, przedsiębiorca i wierzyciel.

Tak się też stało z podatkiem kuponowym. W chwili zaprowadzenia tego podatku odczuł go kapitalista, ponieważ dochód ich przez to faktycznie został uszczuplonym. Odkąd jednak stało się jawnem, że dochód z kuponów podlega podatkowi, obniżyła się wartość wszelkich obligacyji i kuponów odpowiednio do wysokości podatku, czyli o 10%.

Naprzekład obligacyje indemnizacyjne przynoszą nominalnie 5%; ponieważ atoli podatek kuponowy wynosi 10%, przeto potrąca każdy kapitalista kapitalizowaną wartość tego podatku z góry i nabywa owe obligacyje jako przynoszące li 4 1/2%.

Jeżeli dzisiaj państwo, kraj lub prywatne przedsiębiorstwo wydaje obligacyje oprocentowane,

musi z góry zawiadomić nabywców, kto zapłaci podatek, a okoliczności te decydują w kapitalisty o rzeczywistym dochodzie z obligacyji i jej cenie targowej.

To faktyczne przerzucanie podatku z kapitalisty na dłużnika niweczy istotny cel prawodawcy, i wytwarza z podatku kuponowego dotkliwe ciężar właśnie dla tych, których państwo chronić chciało, dla przedsiębiorców i dłużników. Z tego powodu okazują się niezbędnymi coraz częstsze zwolnienia od tego podatku dla obligacyji takich instytucyji i korporacyji, które związane są z interesami społecznej produkcji lub z dobrem publicznem.

W ten sposób uzyskaly uwolnienie od podatku kuponowego listy zastawne banków hipotecznych, cały szereg pożyczek emisyjnych państwa, krajów i zakładów dobroczynnych.

Uwzględniając istotę i cel podatku kuponowego, musimy dojść do wniosku, że przy wszystkich pożyczkach kraju, zaciąganych nie dla zysku, np. na zyskowe inwestycje, lecz dla poparcia celów publicznych, oświaty, służby zdrowia, bezpieczeństwa, dobroczynności lub pokrycia niedoborów bieżących, zastosowanie podatku kuponowego jest sprzecznem z jego istotą i żadną miarą usprawiedliwić się nie da. Nie dość, że kraj dla braku pomocy od państwa popada w kłopoty finansowe i wśród wysiłków podatkowych widzi konieczność uzupełnienia niezbędnego dochodu za pomocą długu, jeszcze, jakby za karę, musi złożyć ofiarę skarbowi państwa! Wszak taki dług nie dowodzi wcale zwiększonei siły podatkowej kraju lub zwiększonych dochodów.

A właśnie takie długi zaciągają i zaciągac coecześnie Galicja. Czemże usprawiedliwić podatek „dochodowy“ płacony od pożyczek z r. 1878, 1883 i 1884 zaciągniętych na pokrycie niedoborów bieżących, z r. 1885 dla poratowania powodziar, z r. 1888 na kosary dla wojska? Kraj z pewnością z tych pożyczek żadnego nie ma dochodu, a wiedząc o niemożności przerzucenia podatku na kapitalistów, zobowiązał się z góry za nich z własnych fundusów płacić państwu podatek. Pomijany tu podatek od długów niemiejsyjnych oraz należności stempłowe, a przyczynam tylko kwoty preliminarowane na r. 1891 tytułem podatku „dochodowego“ od długów emisyjnych.

1)	od pożyczek z r. 1878	2.295 zlr.
2)	„ „ „ „ 1883	15.653 „
3)	„ „ „ „ 1884	4.179 „
4)	„ „ „ „ 1885	1.487 „
5)	„ „ „ „ 1888	1.950 „
razem		25.564 zlr.

Od niespłaconej jeszcze reszty naszych długów emisyjnych mamy więc zapłacić w r. 1891 25.564 zlr. a wraz z należnościami stempłowymi przeszło 27.000 zlr. Od obligacyji indemnizacyjnych płać sam kapitalista podatek, który tu jest istotnie „dochodowym“.

Kwestja podatku kuponowego jest dla naszego skarbu krajowego właśnie w dzisiejszej dobie pierwszorzędną doniosłością, ponieważ w razie zaciągania pożyczki dla uporządkowania finansów, uwolnienie od podatku stanowiąc będzie o wyborze stopy podatkowej i kursie emisyjnym nowych obligacyji. Nie wiemy też, czy wkrótce groza nowych pożyczek ustąpi z naszego gospodarstwa, bo nie wiemy, kiedy zapewnimy mu samoistne i dostateczne źródła dochodów. Powinniśmy więc przygotować się z góry na ewentualność zaciągania dalszych pożyczek, a w tym celu postaraj się o zasadnicze rozstrzygnięcie kwestyji podatku kuponowego.

Nie ulega wątpliwości, że podatek od pożyczek krajowych dla pokrycia niedoborów bieżących lub na cele publiczne nie inwestycyjne, nie ma żadnej racji prawnej ani ekonomicznej. Atoli wyjednawanie dla takich pożyczek przy każdej sposobności wolności od podatku, jest nie tylko przykrej i uciążliwym, ale nadto utrwała zawistosc kraju od rządu i otwiera pole do niepożądanych targów i wzajemnych koncesyji. Tym tylko okolicznościami przypisać musimy b r a k uwolnienia od podatku dla wymienionych wyżej pożyczek emisyjnych, które się krajowi słusznie należało i żądumemu innemu krajowi w analogicznych stosunkach nie byłoby odnowionem.

Sądymy więc, że dla uwolnienia się od dotychczasowego ciężaru w kwocie 27.000 zł. rocznie,

nadwysztyko zaś od nowego ciężaru w niedalekiej przyszłości mogącego spaść na kraj z powodu zaciągania nowych pożyczek, sejm krajowy i Koto polskie powinny s nowoczo i energicznie dążyć do orzeczenia w odrębnej ustawie państwowwej, że pożyczki krajów koronnych zaciągane na pokrycie niedoborów bieżących i na cele publiczne nie inwestycyjne, wolne są od podatku kuponowego i należności stempłowej. Żanim taka ustawa przyjdzie do skutku ma kraj w dzisiejszej chwili przesłania skarbowego zupełne prawo domagać się o d p i s a n i a podatków dochodowych od długów krajowych w bieżącym roku i najbliższych latach. Podatek ten wprowadza nas w istotnie błędne kole: Państwo uwalnia się od całego szeregu wydatków i obciąża niemi skarb krajowy, wzbrania się czemkolwiek dopomódz temu skarbowemu z własnych fundusów, a gdy kraj w kłopotach finansowych musi zaciągnąć pożyczkę, żąda państwo od niej podatku! Taki *circulus vitiosus* sprzecznym jest z istotą państwa i idea autonomii krajowej, sprzecznym też z istotą samego podatku i nie wiątpimy dlatego, że wszystkie stronnictwa w parlamencie zgodzą się na prawne załatwienie tej kwestyji w duchu przez nas projektowanym.

Memorjał Moltkego.

W wydawanych przez historyczny departament wielkiego sztabu generalnego niemieckiego „Monografiach z zakresu historii wojen“, znajdujemy właśnie artykuł marszałka hr. Moltkego z r. 1870, pod tytułm „Strategia“, który zasługuje na rozpowszechnienie. Poszczególne ustępy tego artykułu zostały już we właściwym czasie przyjęte do dzieła generalnego sztabu o wojnie z r. 1870, w całości jednak memorjał ten teraz dopiero po raz pierwszy został ogłoszony. Opiewa od dostojnie w sposób następujący:

„Polityka używa wojny dla osiągnięcia swych celów, oddziaływa ona stanowczo na początek i koniec tejeż, w ten jednak sposób, iż zastrzeżca dla siebie, w ciągu trwania wojny, prawo rozszerzenia swoich żądań. lub zadowolenia się mniejszym rezultatem.“

Wobec tej niepewności może strategia usiłowania swoje wyciągć zawsze tylko ku celowi najwyszszemu, jaki jest przy danych środkach możliwym do osiągnięcia. W ten sposób pracuje ona najlepiej dla polityki i dla jej tylko celu, ale zachowuje dla siebie w działaniu zupełną niezawisłość.

Najpierwszem zadaniem strategii jest postawienie wojsk na stopie pogotowia do walki, pierwsze rozwinięcie się armii. Przemtem odgrywając swoją rolę liczne względy polityczne, geograficzne i państwowe. Błąd zrobiony przy pierwszym ugrupowaniu wojska, z trudnością tylko da się naprawić w ciągu wojny. Ale te rozporządzenia można na długo przedtem rozważyć, i gdy się przyjmie, że wojsko jest w pogotowiu, że cały system transportowania jest zorganizowany, to muszą one bezwarunkowo prowadzić do zamierzonego celu. Inaczej ma się j z rzec przy dalszych zadaniach strategii tj. przy wojennem już użyciu dostarczonych sił wojskowych, czyli przy operacyach wojkowych.“

Tutaj jednak z naszego włąg spotyka się nader prodko woła przeciwnika. Tego możemy wprawdzie oszczędzić, jeśli jesteśmy skłonnii i zdecydowani do buclajacji; nie zdajemy go jednak inaczej zlanąć, jeśli nie przy pomocy taktyki, przez walkę.

Materjalne i moralne skutki każdej większej walki są jednak t k daleko sięgające, iż przez takową najczęściej całkiem nowa sytuacja zostaje stworzona, nowa podstawa dla nowych prawideł. Żaden plan operacyjny nie siega z nięjaką pewnością pewności po za pierwsze spotkanie z nieprzyjacielską siłą główną. Tylko profan sądzi, że w przebiegu jednej wojny konsekwentne przeprowadzenie z góry powziętych, we wszelkich szczegółach obmyślanej i aż do końca utrzymanej pierwotnej myśli, będzie mógł ufrząc. Zapewne zachowa wódz swe wielkie cele zawsze na oku, niezulyoływ przez ewentualne zmiany pośrodku ich przypadłości, ale drogi, na których spodziewa się takowe osiągnąć, nie dadzą się nigdy z góry z całą pewnością oznaczyć. Przez cały ciąg wojen-

55)

GRABARZE.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA
 osnuta na tle stosunków galicyjskich.
 Napisal
VERAX.
TOM II.
 (Ciąg dalszy).
 I.
 Wybory.

Pani inspektorowa wracała właśnie od rzeki, któremu mimo mrozu ostrego całą godzinę głowę myła, bo od kilku dni przysyłał jej mżos coraz gorsze, gdy na rogu ulicy Pańskiej ktoś ją za rękaw od futra chwycił, mówiąc:
 — Dzień dobry kochanej pani.
 Obróciła się dość niechętnie, ujrzawszy atoli przed sobą siostrę kanonika, odpowiedziała z wymuszoną uprzejmością:
 — Jak się panna Kunegunda ma? Dzień dobry pani.
 — Kochana pani wraca do domu?
 — Do domu... bardzo się spieszę... u mnie jeszcze mięso nie nastawione. Byłam u Chaimka, gdyż zamiast mięsa zaczął mi już dawać same fiaki, powiedziałam mu jednak, że jak się nie poprawi, to mnój mąż podwyższy z pewnością oba podatki: dochodowy i zarobkowy. Na żydów nie ma innego sposobu, a najgorsi między nimi to rzeźnicy. Panna Kundzia, dzięki Bogu, doskonale wygląda.
 Siostra kanonika uśmiechnęła się, skromnie oczka w dół spuszczaćca.

— Pewniem się zarumieniła... dziś mroz tak szyćpie...
 — Panna Kundzia ładna i bez mrozu. A z daleka też pani idzie?
 — Byłam chwileczkę w aptekarzowej. Właściwie miałam interes tylko do apteki, od wczoraj czuję nieznośny ból w boku, a że na to nie ma jak papier Rigollet (niech kochana pani pamięta, gdyby kiedy było potrzeba) więc kupiłam pięć papierków, i już byłam na wychodnem (terazniejszemu prowizor tak każda panięce fiksuje, że doprawdy aż wstyd zbiera), gdy nagle wpadła aptekarzowa i gwałtem do siebie mnie zaciągnęła. Może sobie kochana pani wyobrazić, jaką mi to przykroście sprawiło, zwłaszcza że wiem, dlaczego to uczyniła... Kilka razy wspominała o kanoniku, przyczem wciąż się skarżyła na ciężkie czasy. Nie ulega wątpliwości, że chciałyby od niego pieniądze pożyczyc, bo u niej już bardzo krucho, ale że brat nie da, za to ją rzezę... Doprawdy, ja tej kobiety nie mogę znieść! Pełna przesady, a w dodatku jaka obłudna! Teraz spieszę się bardzo, bo chciałabym jeszcze wpaść na chwilkę do notariuszowej, a przed jedenastą muszę być w domu, gdyż w sam południe kanonik jedzie do kolei. W dołka i w nogi mi zimno. Przez zapomnienie wybiegłam w cieniach trzewiakach, a dziś mroz siarczysty.
 — Daleko też jedzie ksiądz kanonik? — inspektorowa ciekawie podchwyciła.
 — Do arcybiskupa.
 — Do samego arcybiskupa? Musi mieć bardzo ważny interes... Czy nie rozchodzi się przypadkiem o jaki rozwód?
 — Bynajmniej! O czemś podobnem jabyłm przecie pierwszą wiedziałam... Kanonik ma interes czysto kościelny... Na cały post chciałyby do nas

sporowadzić z kazaniami Ojcw Misjonarzy. Cóż kochana pani na to? Prawda, że myśl dobra?
 — Zbiwienial! U nas, panno Kundziu, tyle występków, tyle złych języków szarychcych niestusnie cudzą dobrą sławę, że doprawdy boję się, by nas kiedy z to niebo nie pokarał ogniem siarczystym... Przy pomocy Ojcw Misjonarzy, może pan Bóg da grzesznym poznanie i opamiętanie... A co też słychać u aptekarzowej?
 — Nie nie ma nowego; właściwie nie do brego... Cłociarz mówił ogólnie półśłówkami, kochana pani wie, że to osoba nieszczerca, skryta, otóż chociaż wylizygowała mi się jak wąż, przecie tyłem z niej wydobylam, że jej proces w apelacyi stoi bardzo źle... Albo go już przegrała, albo go przegra lała dzień... Napróżno robiła słodkie oczka do Turb na. Nie zobaczy się z trzydziestoma tysiącami, nie!
 Inspektorowa podniosła wzrok do nieba:
 — Ach! daj Boże, żeby sprawiedliwość jak najprędzej stała się zadość! — westchnęła z głębi serca.
 — Kochana pani nawetby nie uwierzyła, jak aptekarzowa teraz nos na kwintę spuściła. A jak wychudła! Pó! jej nie ma... Już z niej nie ta dama, co dawniej... Musi tam być bardzo źle, o! bardzo... Kto wie czy lała dzień nie zabiora jej żydzi nawet tego fortepianu, przy którym Turbanowa, na złość Darskiej, z Grzywą bal rozpoczęła.
 — Dobrze tak Darskiej, doskonale! — inspektorowa potwierdziła. — Że ma trochę pieniędzy, więc już jej się zdaje, że jest pierwszą w całym powiecie, że więcej znaczy niż sama przycdentowa. Zresztą na co jej się tam pchać?... Kto swoją godność szanuje, ten w domu zostaj.
 — Święta prawda, — kochana pani — rzekła panna Kunegunda ze słodkiztkiem uśmiechem,

a mówiła: — Muszę się zapytać notariuszowej, czy to prawda, że Goldeifer zapisał swojej żonie przed ślubem cały ch czterdzieści tysięcy. Wspomniała mi o tem aptekarzowa, lecz mnie się to jakoś nie może w głowie pomieścić.
 — Panno Kundziu, to święta prawda! Mój mąż, który wie wszystko, opowiadał mi właśnie wczoraj, że odnośny akt notarialny, znajduje się już w jego kancelarji, bo musi od zapisu wymierzyć należność skarbową. Mój mąż pewnie jej nie pożałuje... Niech choć dobrze za to zapłaci, że dudka złapała.
 — Widzi, kochana pani, jakie to szczęście ludzie czasem mają! Z nas żadnej nie udałaby się takda sztuka... Ale owe czterdzieści tysięcy przypada jej zapewne dopiero w razie jego śmierci. Czy tak?
 — Nietylko na przypadek śmierci męża, lecz i wtedy, gdyby ze sobą żyć nie chcieli — inspektorowa odrzekła.
 — Doprawdy? A to się poszyje!... Niedarmo się malowała... Teraz poda o rozwód i pieniądze zabierze.
 — Tak źle nie będzie panno Kundziu. Ma i Goldeifer swój rozum. Oświadczył o w interwycje ślubnej, że dopiero w takim razie żona otrzyma czterdzieści tysięcy, jeżeli o rozwód poda — on, nie ona.
 — A że Goldeifer bardziej kocha pieniądze, niż wszystko inne, więc jest przynajmniej nadzieja, że nie podobnego nie nastąpi — panna Kunegunda dokończyła. Chciałab z drugiej strony na tę rzecz patrzeć, muszę kochaną panią upewnić, że i pieniędzy bym nie chciała i takiego męża! Przetrchta, nieznośny, a brzydki — jak małpa... Fe, fe, w głowie mi się nie mieści, że panna z takiej rodziny mogła wyjść za podobne uduwidum, jedynie dla pieniędzy. Jeżeli gdzie, to tu, mamy

oczywisty dowód upadku szlachty. Cóż jej przyjdzie z majątku mełam, skoro ani jego, ani jej, świat nie będzie miał za nic... Ja pierwsza gdy ich zobaczę, udam, że ich nie znam. Mnie się zdaje, że Trocka nie byłaby za niego wysza, gdyby nie to, o czem kochanej pani już raz wspominała.
 — Panna Kundzia mówiła mi co? Doprawdy, nie przypomnam sobie.
 — Jak można było coś podobnego zapomnieć! — panna Kunegunda zawołała, poczem nachyliwszy się do ucha inspektorowej, zaczęła jej coś szeptać. Pani Tusowiczowa uśmiechnęła się z zadowoleniem.
 — Nie wątpliwe tak było, jak panna Kundzia mówi... potrzeba było płaszczyka... rzecz prosta. To się złapał! Ale dobrze mu tak... niechby się nie piął do szlachty. Wolał sobie wziąć jaką Różę zamurdzaczka, niż Julję malowaną. Ale ja się bardzo spieszę, panno Kundziu, bo już niezadługo urzędniczy wyjad z kancelarji, a u mnie mięso dotąd nie nastawione. Do widzenia panno Kundziu, do widzenia i proszę o mnie na wspomnieć.
 — Do miłego zobaczenia, kochana pani, do miłego! Ja na chwileczkę wpađnę jeszcze do notariuszowej, by rzucić okiem na tę sławną interwycję ślubną, zaiste jest to rzecz niestychana i zaraz do domu wracam. A nie wie przypadkiem kochana pani, jak nowożyte z sobą żyją?
 — Nikt o nich nie wie, bo nazajutrz po ślubie wyjechał z Wierzejowa.
 — Daleko?
 — Do Włoch?
 — Do Włoch? Patrzcie się państwo, czego się takimiu żydkiem zachciało! Ale nie sztuka temu podróżować, komu licha majątek da... Jednakowoż krzywdą ludzka przedz lub później na nim się zemści. Do miłego zobaczenia kochana pani. (C. d. n.)

nej wyprawy jest on na to skazany, iż musi pozostawić cały szereg postanowień na podstawie takich sytuacji, których z góry nie można przewidzieć. Wszystkie więc jedne po drugich następujące akty wojny nie są z góry obmyślanymi krokami, lecz są aktami dorozumienia, spowodowanymi przez tak wojskowy. Trzeba więc w samych wypadkach poszczególnych przewidywać stan rzeczy otoczony mgłą niepewności, trzeba wszystkie dane należycie oceniał, to co jest nieznaną dowiadując się, postanowienia szybko robić a potem takowe energicznie i bez wahania przeprowadzać.

Do rachunku z ilością znaną i niezaną — z własnym i wroga zamiarem — przybędą jeszcze trzeci czynniki, które zgola usuwają się z pod wszelkiego przewidywania, a to czynniki takie jak stan powietrza, choroby i wypadki kolejowe, nieporozumienia i omylki, słowem wszelkiego rodzaju, które zowiąc się wypadkami, fatalnościami lub wyższymi zarządzeniami a których człowiek ani nie stwarza, ani nie może opowiedzieć.

A przecież prowadzenie wojny mimo to nie podlega ślepej dowolności. Rachunek prawdopodobieństwa musi wykazać, iż ostatecznie owe czynniki równie często na szkodę jak i na korzyść obu stronom wychodzą a więc, który w każdym danym wypadku, jeśli choćby nie to, co najlepsze, ale przynajmniej to co rozsądne, zarządca, ma zawsze jeszcze widoki, iż osiągnie cel swój.

Leży to jak na dłoni, jest jasnym uzupełnieniem, iż teoretyczne wiadomości nie wystarczą do tego, lecz że to przytymoty ducha, jak nie mniej charakteru dostępują sposobności do swobodnego, praktycznego, mistrzowskiego rozwinięcia się, jeśli są naturalnie i wprawdzie przez wojnę wykazane i kierowane przez doświadczenie nabyte czy to z historii wojen, czy też w samym życiu.

O sławie wodza rozstrzyga zapewne przede wszystkim wynik, rezultat. Wiele z tego jego rzeczywista jest zasługa, trudno to oznaczyć. O niezapartą potęgę stosunków rozbiła się najlepszy człowiek i taż sama potęga częstokroć wyjęła miernotę. Ale szczęście na stałe może mieć zaszczyt tylko ten, kto w istocie jest dzielnym. Gdy więc we wojnie, od początku operacji wszystko jest niepewnym, prócz tego, co wódz z woli i energii ma w sobie samym, przeto dla strategii ogólne zasady teoretyczne, z nich wysnutą reguły i na ich podstawie zbudowane systemy nie mogą mieć żadnego praktycznego znaczenia.

Arykskiele Karol nazywa wprawdzie strategię umiejętnością, taktyką sztuki. On przypisuje „umiejętności naczelnego dowódcy”, iż ona „oznacza przebieg wojennych przedsięwzięć”, że sztuka ma tylko wypełnić strategiczne plany. Generał Klausewitz natomiast mówi: „Strategia jest to użycie walki do celów wojny”, a w rzeczywistości podaje strategię taktyczne środki do walenia i nadaje jej prawdopodobieństwo wygraną z pomocą kierowania armiami i ich zdzierzenia się na polu bitwy. Z drugiej jednak strony ona dla siebie zabiera każdy rezultat każdej walki i na jego podstawie buduje dalej. Przed taktycznym zwycięstwem milczy żądanie strategii, ona zastosowuje się do nowo powstałych stosunków.

Strategia jest systemem poślakowania. Jest ona częścią wojny jak umiejętnością, jest przeniesieniem teorii do życia praktycznego, kształceniem pierwotnie kierującej myśli, stosownie do wciąż zmieniających się stosunków, jest sztuką działania pod naciskiem najwładniejszych warunków.
Hr. Molke.*

Sprawy samorządu.

Przed kilkoma dniami odbyło się w nowo walne zgromadzenie jaworowskiej Rady powiatowej, na którym przedłożono ustępującego prezydium, które z wyboru swego do nowej Rady przetrzymało, rachunki wszelkich funduszy, pod zarządem Wydziału w ubiegającym sześciomiesięczu, do strukturywania i udzielenia Wydziałowi temu odnośnego absolutorium.

Po zdaniu sprawy przez komisję jeszcze na zesłem posiedzeniu pełnej Rady, z grona jej w tym celu wysłanej, w szczególności zaś na oświadczeniu przewodniczącego tej komisji, iż takowa przedłożone jej za cały okres czasu od roku 1885 włącznie, aż po koniec października 1890, rachunki w największym porządku znalazła, iż zarządzone przez teletęjsze prezydium Rady powiatowej likwidacja, z wyjątkiem ni-ktych nieprawidłowości formalnościowych w prowadzeniu ksiąg i dzienników, po zestawieniu i zamknięciu tychże rachunków i po przeprowadzeniu na tej podstawie skontrolne kasy wszelkich dziłów za wszystkich lat ubiegłych żadnych braków nie wykazała, — dalej, że prezydium funduszy teletęjszego powiatu jak najsumiennie i jak najskrupulatniej zarządzało, — udzieliło walne zgromadzenie jednogłośnie Wydziałowi swemu absolutorium, zaś ustępującemu prezesowi i zastępcy jego, którzy prawie od początku ery konstytucyjnej i zaprowadzenia Rad powiatowych bądź to w charakterze członka Wydziału, bądź też w charakterze prezesa i zastępcy prezesa, zawsze najlepszymi chęciami dla dobra tego powiatu najżywczej byli i nawet z poświęceniem swoich własnych interesów dla tegoż powiatu pracowali — najszczerzą podziękę, uchwalając jednogłośnie zaznaczyć wyraźnie fakt ten w protokole posiedzenia.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lublin dnia 8. listopada.

* **Rodaey!** Dzień 2. listopada wyrzył się na zawsze żywym głoskami w pamięci każdego Polaka, w dniu tym przed 60 laty naród nasz pragnąc zrzuć haniebne jarzmo niewoli, stanął z okrutnym najezdcą do krwawej rozprawy: 10 lat temu święciliśmy uroczyste półwiekowe jubileusz wielkiej walki o niepodległość narodową, wiedząc pozostałych przy życiu bohaterów tej walki synowską ciężką i wdzięcznością.

Komitet obywatelski w porozumieniu z komitetem Towarzystwa opieki nad weteranami wojsk polskich 1831 r., uchwałił obchodzić uroczyste w tym roku przypadającą 60-letnią rocznicę powstania listopadowego i odbywać się do Was, Szanowni Rodacy w przekonaniu, że wielka dziełowa przeszłość nasza, jest Wam drogą i że potężną jednością, silną wiarą w przyszłość wolnego narodu, w każdym zakątku ziemi naszej, zgromadzeni, również uroczyste jak we Lwowie, — obchodzić będziecie wspomnianą rocznicę narodową.

Najświętszym naszym obowiązkiem jest pamiętać o tej małej garstce pozostałych bohaterów powstania

listopadowego, których wiek zgrybiały i niedostatek bi, oni złożyli wszystko na ołtarzu Ojczyzny i od Niej jedynie mogą oczekiwać pomocy. Wier Rodacy! nie szczydźmy grozdzia dla nich i tak składkami, jakoteż dochodami z wieczorków, koncertów na ten cel liczenie urządzanych, zasilając kasę weteranów, która niestety tylko w małej części zapobiega rzeczywistej potrzebie, a zebrane datki posyłajcie na ręce dra Bernarda Goldmana, posta do sejmiku krajowego we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3.

* **Ankieta** w sprawie zaprowadzenia dodatku do podatku spadkowego na rzecz funduszy ubogich i zakładów dobroczynnych, obradowała onegdaj w Wydziale krajowym. Prócz delegatów Wydziału krajowego: pp. Romanowicza i Wereszczyńskiego, i srawozdawcy sejmowego pos. dr. Fruchtmanna wzięli udział w obradach ankiety: całe prezydium rady mińskiej, wnioskodawca dr. Emil Byk i radca magistratu p. Hobergski. Po przeprowadzeniu wyczerpującej dyskusji zgodzono się na pewne zmiany w wniosku dr. Byka, a reprezentanci Wydziału krajowego oświadczyli gotowość załatwienia tej sprawy w bieżącej sesji sejmowej.

* **Książę Windischgraez**, komendant lwowskiego korpusu, przybył wczoraj do Krzeszowic.

* **Z uniwersytetu.** Wykłady zoologii na uniwersytecie Jagiellońskim objął wskutek śmierci prof. Nowickiego prof. dr. Wierszeński — on też objął dyrekcję zakładu zoologicznego tymczasowo, aż do zatwierdzenia tegoż zarządzenia dokonał wydziału filozoficznego przez wydział filozoficzny i ministerstwo.

* **Zofia z Woroniczów Kraszewska**, wdowa po śp. Józefie Ignacym Kraszewskim, zmarła d. 6. bm. w Warszawie.

* **Podczas herbatki**, którą urządza jutro w czasie od 5. do 7. wieczorem w Domu narodnym tow. św. Salomei, przegrywano będzie muzyką 30. pułku pod kierownictwem p. Rolla. Zebrania te zgromadzą będą niewątpliwie całe lwowskie towarzyszy. Cena wstępu wynosi loty 30 ct. od osoby.

* **Arrestowanie akademika. Nova Reforma** pisze: Pod gmachem, w którym młodzież nabiera wiedzy na przyszły pokój kraju, przed wspaniałym naszym Collegium novum oczekiwał wczoraj uzbrojony żandar, aby natychmiast po wyjściu z sali wykładowej przyrzęstożawca tutejszego uniwersytetu Jana Włoszczyńskiego. Wina młodego człowieka miała być niestawienie się do komendy wojskowej 57 pułku piechoty. Akademik Włoszczyński przedkładał posiadanie krakowskiego magistratu, iż 22. przeszłego miesiąca stawił się on w Krakowie do kontroli i że magistrat krakowski w dniu 10. września jeszcze przestał był komendzie wojskowej 57 pułku rezolucje ministerium obrony krajowej, które zezwoliło, aby odbywał służbę dopiero po skończeniu studiów — wszystko to nie nic nie pomogło i żandarmierja oderwała młodego człowieka od pracy naukowej, aby go bezwzględnie odesłać do Tarnowa. Zapewnijając nas, iż tym razem władze uniwersytetu nie ukrywały swojego niezadowolenia z tak energicznej akcji, że telegrafowano do Wiednia z prośbą o interwencję, pomimo tego akademik Włoszczyński odesłany został do Tarnowa.

* **Usiłowane samobójstwo.** Wczoraj o godz. pół do 7 wieczorem, w domu przy ulicy Franciszkańskiej 1. 9, usiłował odebrać sobie życie wystrzałem z rewolwera Władysław Wojciechowski, celadnik introligatorski, liczący lat 24. Strzał, skierowany w głowę, nie spowodował natychmiastowej śmierci, nie ma jednakże najmniejszej nadziei utrzymania niebezpiecznego młodzieńca przy życiu. Powodem rozpaczyliwego czynu była nieszcześliwa miłość. Wojciechowski targnął się na własne życie w mieszkaniu matki.

* **Ajentka.** Pośród całej falangi wyzyskiwaczy, namawiających do emigracji, znajdują się i kobiety. W tych dniach ujęto pod Drużkopolem, na granicy gub. wołyńskiej i Galicji, Ifig Brauneig, rodem z Lublina. Wspomina Brauneig otrzymawszy instrukcje z Bremy, czego dowodem znalezione przy niej rozmaite dokumenty. Ajentka operowała tak w gub. wołyńskiej, jak i w Galicji, a mianowicie w okolicach Sokala, skąd sporo rodzin bezrolnych włościan za pośrednictwem Brauneigowej już wymigrowało.

* **Towarz. wzaj. pom. ofielalis'ów pryw.** liczyło z d. 30. września br. członków rzeczywistych 2362 z 9912 udziałami, członków uczestników 39 z 165 udziałami, czyli razem z roczną wkładką 40.308 zł. członków wspierających 93, honorowych 10. Majątek w dziale stałych zapomóg bez należytości czynnych, wynosił z d. 1. października br. gotówką 30.259 zł. 47 ct., w efektach 371.900 zł. i w realnościach 54.957 zł. 60 ct. W tymże kwartale przybyło z powiatów gotówką 8081 zł. 66 ct., w odsetkach wrześniowych 2385 zł.

Wydano na wypłatę zapomóg stałych (nieudolnym do pracy członkom, tudzież wdowom i sierotom po takowych) i na potrzeby administracyjne 1150 zł., na budowę kamienicy 2.500 zł., zwrócono powiatom 116 zł. 24 ct.

W tym kwartale w stosunku do zapłaconych udziałów na podstawie regulaminu przysłał wydział centralny dwóm członkom nieudolnym do pracy stałej zapomogi rocznie 190 zł. 82 ct., dwóm wdowom stała zapomogi w rocznej kwocie 142 zł. 44 ct., dziećmi z matką zapomogi czasową rocznie 29 zł. 2 ct. Oprócz tego udzielono w sześciu wypadkach śmierci reżeczki pogrzebowe po 50 zł., razem 300 zł.

* **Z towarz. pedagogicznego.** Walne zgromadzenie członków tow. pedagogicznego oddziału lwowskiego odbędzie się we Lwowie w czwartek 20. listopada 1890 r. o godz. 10 rano w sali ratuszowej z następującym porządkiem dziennym: 1. Odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia. 2. Sprawozdanie ze stanu i kasy i biblioteki. 3. Odczyt p. Jana Szafraniekiego: „O karkości w ogóle”. 4. P. Jan Hoffmann odczyta: „Jak należałoby zmienić niektóre postanowienia ustaw i regulaminu szkolnego, aby nauczyciel mógł mieć wpływ w gminie i w szkole”. 5. Wniosek członków.

* **Zmarli.** Mieczysław Gogojewicz, magister farmacji i rezerwowo porucznik obrony krajowej, zmarł w Reszowie po długiej chorobie dnia 4. listopada w nocy. Pogrzeb odbył się dziś.

Dla biednego szewca złożyły w administracji *Gaz. Nar.* panie A. M. i J. S. 2 zł. i bezimiennie z Jezierzy 3 zł.

Na kamień pamiątkowy, mający być postawionym na miejscu stracenia śp. Teofila Wiśniewskiego — złożyła redakcja *Gazety Narodowej* zlr. 5.

* **Stan powietrza.** Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi dnia 8. listopada o godzinie 12. w południe:

W ubiegłej dobie licząc od 12. godz. w południe d. 7. bm. do 12. g. w południe d. 8. b. m.: mieliśmy wiatr co do kierunku południowo-wschodni, co do siły słaby (1-0), stan nieba zachmurzone, powietrze bardzo wilgotne (85% wilg. względ.), opad: deszcz nieznaczny, wysokość opadu 0.2.

Średnia temperatura doby była +9.5° C, najwyższa +12.0° C dźis o 12 godzinie najniższa +8.4° C w nocy.

Uwaga: Wczoraj po połud. około 5 rosił deszcz wcale nieznaczny.

Zniżka barometryczna 730—740 mm znajdowała się na morzu Niemieckim; zwykła 765—760 mm. w okół Moskwy, zniżka drugorzędna utworzyła się we Włoszech.

Barometr idzie w górę; stan barometru zredukowany do poziomu morza był dziś o 9. godz. rano 756 mm.

Prognoza na dobę następną od 12. g. w południe d. 8. bm. do 12. w południe d. 9. bm.:

Wiatr będzie co do kierunku zmienny od SE do W, co dosięży mierny (2—4); średnia temperatura doby obniży się do +7.0°; stan nieba będzie przezważnie zachmurzone, względna wilgotność powietrza pozostanie bez zmiany; opa; deszcz nieznaczny w drugiej dobie.

* **Jutro**, dnia 10. listopada: św. Andrzeja. — św. Anasztazi.

— **Carewicz następcą we Wiedniu.** Jakkolwiek carewicz tylko w przeddzień, a więc inkognito odwiedził stolicę Austrii, zgłoszono mu przyjęcie u urzędującego jakby panującego monarchy, tylko że prócz prezydenta policji i namiestnika dolno-austriackiego nie brał udziału w przyjęciu żaden dostojnik cywilny — stawiła się sama tylko wojskowość. Po raz pierwszy od niepamiętnych lat ukazał się cesarz wiedeńskiemu w mundurze rosyjskim pułku swego imienia grenadierów kexholskich z wielką wstęgą orderu św. Andrzeja i krzyżem 4. klasy orderu św. Jerzego, który cesarz otrzymał od Mikołaja I. za przebycie mostu pod Jawornym (Raab) w r. 1849 na Węgrzech. Podobnie w mundurze swego rosyjskiego pułku dragonów przybył na dworzec kolei Północnej z trzema synami aryckymi. Karol Ludwik; przybył też aryckie. Wilhelm i Rajner. Bawiarz w południowym Tyrolu aryckie. Albrecht, który kilka razy w ważnych misjach wyprawiany był do Petersburga, nie przyjechał. Zresztą stawił się na peronie tylko dostojnicy kolei Północnej, personal ambasady rosyjskiej i — policja.

Punktualnie o godz. 2. popołudniu zjechał rosyjski pociąg dworski, cesarz podstąpił po dywanie purpurowym ku głównemu wagonowi i pojawiła się postać carewicza w mundurze austriackiego 5. pułku ulców, którego właścicielem jest od 17. roku życia. Carewicz jest smukły, wzrostu zaledwo średnie go, twarz uprzejmie się uśmiechająca, i przypomina raczej matkę swoją, królową Luiską, niż swego ojca, ponuro oglądającego obywateli. Wąsy ledwo się zasyłały, wązkie faworyty. Głębokim ukłonem odpowiedział na powitanie cesarza, który potem ku niemu pospieszył i w oba policzki go ucałował. Toż samo pocałował go aryckie. Karol Ludwik. Po przedstawieniu, — przyciem prezentowały się deputacje austriackich pułków utęskich imienia carewicza następcy i cara — i po zlustrowaniu kompanii honorowej, cesarz odjechał z swoim gościem, a za nimi szereg powozów dworskich, do burgu.

Pogoda sprzyjała, i w drodze do burgu widać publiczność przejeżdżających wiatami. W burgu przyjmowali carewicza najwyżsi dostojnicy dworscy i kapitanowie gwardji, poczem cesarz udał się na swoje pokoje a carewicz przyjmował ambasadora Łobanowa Tymczasem ambasadorowie zajeżdżali przed burgiem składali swoje bilety wizytowe. O godzinie 3/4, udał się carewicz do aryckie. Karola Ludwika, gdzie go przyjmowało w tym samym apartamencie, co cesarza Wilhelma II. Następnie odwiedził carewicz aryckie. Wilhelma, ambasadora Łobanowa i groby carskie u Kapucynów, gdzie na trumnie śp. arcyksięcia Rudolfa wieńce z białoimi wstążkami złożył. Obiad odbył się w Schönbrunnie. Poczem był carewicz z cesarzem i aryckim. Franciszkiem Ferdynandem w operze na przedstawieniu „Afykancki”. Z tamąd odjechał z cesarzem na dworzec kolei Południowej, gdzie go już tylko oczekiwał personal ambasady rosyjskiej, gdyż carewicz nie chciał sobie urzędowego poścignia. Cesarz ucałował i uścisnął carewicza, który o godz. 10. min. 15 do Tryestu, a cesarz w kwadrans potem do Gödöllő odjechał.

— **Generał Hurko.** W tych dniach generał-gubernator warszawski Hurko został zupełnie niespodzianie wezwanym do Petersburga, dokąd się udał bezwzględnie. Jak pisał z nad Nowy do *Dziennika Pomszkiego*, wezwanie to pozostaje w związku z tragiczną sprawą, która rozegrała się w Siedluchach minionego lata. Rzecz się tak miała: W pułku konstytucyjnym w Siedluchach służył jako ochotnik syn bardzo zamożnego kupca Perłowa, znanego właściciela składów herbaty. Młody Perłow nie był w zbyt przyjaznych stosunkach ze swym bezpośrednim przełożonym podoficerem. Nieraz w rozdźwięku mówił do kolegów, że należałoby go zabić. Odtąd pewnego dnia znalezione ciało podoficera ze śladami popłatwienia na nim morderstwa. Tej samej nocy Perłow z dwoma kolegami, nieszczerzym zbiegiem okoliczności, hulał gdzieś poza domem. Podjężenie oparte na pogróżkach, znalazło pozorne potwierdzenie w czerwonych plamach na szyneli Perłowa. Na zasiedzie tych danych aresztowano wszystkich trzech i w przeciągu paru godzin wydano wyrok śmierci. Generał Hurko bez namysłu wyrok zatwierdził, chociaż błagano go o kilkoniogową zwłokę, któraby może okazała się dostateczną do wykrycia winnego; Perłow bowiem twierdził stanowczo, że jest niewinnym. Generał Hurko prześlagał się nie dał i trzech młodych ludzi powieszono.

Wkrótce potem poczęły krążyć głuche wieści o tym fakcie, ale trudno im było dać wiary. Zrozpaczone ojciec poruszał wszystkie sprężyny, domagał się sprawiedliwości, ale długo musiał odcierpieć i pracować, zanim wiadomości o okropnym wypadku dotrąta dośrodku do carowej kiera postanowiła dobrać prawdy i ukarać wesechwałdnego generała. Tymczasem prawda na wierzch wypłynęła. Żona młynarza, która była w miłośnych z zabitym podoficerem stosunkach, dobrowolnie zeznała, że zabił go jej własny mąż przez zazdrość. Wobec tego niewinność straconych była dowiedziona. Tem energicznie Perłow popierał sprawę u dworu, tem energicznie carowa starała się przekonać swego małżonka, że generała Hurka ukarać należało. Rezultatem tego był telegram, wysłany do Warszawy przed paru dniami, który wielki wywołał niepokój wśród członków rodziny generał-gubernatora. Ogólnie przypuszczają, iż generał Hurko wyjedzie na długo, a może na zawsze do swego majątku Sabarowo, położonego w głębi Rosji.

— **Warszawska cause célèbre.** Onegdaj rozpoczęło się w Warszawie sądownictwo sprawy Skubińskiej, której rozgłos sięgnął bardzo daleko, a która na miejscu wywołała w umysłach szlachną grozę. Dla socjologów, moralistów i psychologów szacowały tego procesu będą niezawodnie miały znaczenie wielkie, — dla zwykłych czytelników pism zredukuję się ono do wartości obhydnej zbrodni i steku skandalów do którego wkraczać nie można bez słońcienia serca i zamętu w głowie. Sprawa Skubińskiej ma niezaparczenie wartość faktów, interesującą ogół, bo w niej idzie o krzywdę ciężką, jemu wyrządzoną, o deprecjanie porządku społecznego, drugotnianej pojęć moralnych, lekceważenie zdrowia bliźnich i targanie

się na ich życie. Ale nie zaglądać w te krwi kałuże — myślenie prawym, nie kasać się o nie sercem czystym, nie osławiając się z obrzydliwym widokiem występków i zbrodni, bo to ani ogółowi potrzebne, ani dlań naucające. I dla tego rozpiszmy ją w sprawie Skubińskiej nie mamy zamiaru. Dosyć wiedzieć czytelnikom, że oskarżoną jest ona o głodzenie i zabijanie niemowląt, których matki, dla rozmaitych przyczyn, nie mogły karmić i zatrzymywał przy sobie — że robota taka nie obywatela się bez współni ków, że cały ich orszak stał przed sądem i że sprawa jest zawiślana, wymagająca jak najrozkliwskiego dochodzenia. Potrwa zapewne długo z tego powodu i dosyć czasu upłynie zanim sąd wyrokiem swoim obracznemu i pokrzywdzonemu zbrodni społeczeństwa da zadosyćczynienie.

— **Świadeństwo.** Doktor K. pisze świadeństwo pacjentowi: „Zaświadczam niniejszem, iż Bartłomiej Knótek z powodu poważnych obrażeń ciała będzie musiał pozostawać w moim na kuracji, w skutkach czego stanie się na czas dłuższy niezdolny do pracy”...

— **Ernest Renan** wydał świeżo trzeci tom kulminacyjnej pracy swojej „Historji ludu Izraela”. Przy okazji tej dzienniki francuskie opisują sposób tworenia głosnego filozofa. Nie mówią już o latach całych, jakie zużywa Renan na gromadzenie materiału, każdy tom nosi w sobie sześć miesięcy do roku zanim się zabiera do pisania. Przygotowywany mozolnie i sumiennie filozof wyjeżdża do Rosmapamon, do ulubionego siedliska swego w Bretanii, i tu bez książek prawie i notat w czasie mniej więcej czterech miesięcy wykończa tom o 500 stronach. Powróciwszy do Paryża, przegląda rękopis, niustannie poprawiając go, zaopatruje go w adnotacje i odyta wreszcie wydawcy swojemu. Nie tu jednak koniec pracy autora, to nieledwie pracy tej połowa. Renan przegląda właściwie dzieła swoje już w druku w odbite; w całym tomie, prawie gotowym, nie zbroszuranym tylko. Teraz dopiero rozpoczyna się długi szereg korekt, których była przeciętnie 7—10. Zeciernia dwutygodniowa *Revue des Deux Mondes* z przerażeniem wspomina ostatni artykuł Renana z 17 korektami. A jakie to przyciem korekty, całe strony przerabiane z gruntu, usuwane lub dodawane

Na dobie.

Poczciwa, dobrodusza, ba nawet „złota”, a jednak drżniąca „prowincja” nie dała się w ubiegłym tygodniu wyprzeździć co do wypadków „duża” stolicy, bo obdarzyła nas aż dwoma zdarzeniami. Nie są to wprawdzie *causes celebres*, lecz zawsze stanowią one objaw naszego ruchu umysłowego. W dobie strejków, najrozmaitszych odcieni, zdobył się przedewszystkiem Kraków (bód i to prowincja!) na wysocy oryginalne bezrobocie sędziów przysięgłych, którzy serwali w dzień zaduszny rozsprawę i wypowiedzieli Trybunałowi poścignięstwo.

W Bochni zaś wybito w tym samym czasie za 800 str. zryw w mieszaniach spokojnych, bo uspiónych obywateli. Oba te zdarzenia sprzeczne co do swej natury noszą na siebie cechy oryginalnej interpretacji ustaw, a w pierwszym nadto wypadku główną rolę odegrały wyrzuty sumienia. Ponieważ bowiem w obecnych czasach karząca sprawiedliwość co raz bardziej się myli i wysłała ofiary zwolenników kary śmierci „za darmo” na tamten lepszy świat, więc widmo tych niewinnych skażeniów trapi umysł sędziów... na razie przysięgłych, bo sędziowie „z profesji” mają zazwyczaj twardsze i elastyczniejsze sumienie. Ze zaś dzisiejsi sędziowie nie chcą się już cieszyć na wzór poddanych Mikada kiedyś tylko humorem obrócić wraz z galerją „gdy gdzieś tam raz lub dwa niewinny też głowę da”, więc pragną skասany przez pomyłkę, wynagrodzić utratę reszta i tak nędznego życia, bodaj oplakaniem ich pamięci w dzień zaduszny.

Gdy jednak procedura karna nie uznaje tego daia, jako „ferjalny”, przeto trybunał sędziów z profesji jak powiedziałem, innego był zdania, acz na próżno, bo przysięgli postawili na swoim. Strejk *summa summarum* sam w sobie chwałyby dowodził: że *il y a des juges a Craoovie*, że dalej mimo silnie u nas zakoronowane pozytywizmu i idei Büchnera, sędziowie krakowscy są religijnymi i szanując tradycje; z drugiej jednak strony zaznaczyli przysięgli co do interpretacji ustawy, że są „gesetzlicher wie das Gesetz selbst”.

W odwrótnym natomiast kierunku pojmują ustawę o kilka tylko mil od Krakowa, bo w Bochni, usunowione Mannlichera i obrofty kraju. Ponieważ sędziw Marsa najnieogłoźniej w świecie stacionowano w miejscu, gdzie za wiele jest soli, a samo nawet obcowanie z nią sprawia doniosłe pragnienie, przeto w dalszej logicznej konsekwencji nastąpiło nadmierne gaszenie pragnienia, co doprowadziło do nie-szczęścia.

Wobec tego, iż mimo cennego ostrzeżenia posła Korola o zaotrzeniu się nader groźnej sytuacji politycznej, przecież na razie nie widzą nieprzyjaćielia w formie człowieka, wzięli się synowie Marsa w Bochni, w braku innego zajęcia, do bicia systemem „magazynowym” — zryw. Wina temu znów fałszywa interpretacja powyższych ustaw, za którą to czynna, a fatalna wyjątek. czeka ekaecentów nie tylko kara, ale co najwładniejsza kara na przyszłość sympatji Bochnianek dla bluszczących guzików z powodu gniewu właścicieli córek a zarazem wybiłszy zryw.

Tragiczne te zdarzenia na prowincji, dalej skzuta rozbija w tym tygodniu z koncertami i przyjazd Modrzejewskiej posiadały umiennie na nasz krajowy parlament Wiedzie on nader nędzny żywot i ani rusz nie może się zdobyć na uregulowanie naszego skarbku i co ważniejsza na... reorganizację Wydziału krajowego.

To zaś najwyższa ta magistratura krajowa korzysta z *dolce farniente*, czeka na wyrok sejmku a tymczasem w braku poważniejszych zajęć objęta już *de facto* dyrekcją teatru lwowskiego, przydzielając sobie ternian angażowania Sprawy w sejmie toczą się tak jakby zamknięte sejmki miało nastąpić wówczas, „koly Anhel zaklyce nas na Josphata d'lynn”, jak powiada wesoly poseł p. Antoniewicz. Wielką po. dozę drogiego czasu poświęciliśmy w tych dniach „piętej sprawie”, a onegdaj i dzisiaj weryfikacji wyboru.

Przez usta naszego domoroźego Gabořian z Zólkwi p. Korola dowiedzieli się cały kraj, że przy wyborze posła Jędrzejowicza powiat Rawa był widownią niemal krwawych scen przejmujących, trowią i tak trwoźliwe umysły wyborców. „Ragnatami” zdobyli sobie Polacy to krzesło, o czem p. Korol zapewniał wysoką „Pałastę”, kreśląc stylem nowelisty z naturalistycznej szkoły przerażające epizody z wyborów. Lecz cóż? *Nemo propheta in sua patria*, bo mimo, iż p. Korol powoływał się nawet na um artych już świadków, iżba uwierzyła jedynie wadziwemu przedstawianiu sprawy konkludując że p. Korol „peresadyw”.

Przy tej sposobności zapewnił uroczyste poseł Korol dynastję Habsburgską, że stoi przy niej jako wierny poddany, co mu swoją drogą nie przeszkadza odbywać równocześnie pielgrzymki do Petersburga.

Towarzystwo Korola utrzymywało, że dla tego tyle w sprawie weryfikacji tego wyboru Rusini poscióskowy dobi, za jednego Jędrzejowicza, gotowiby oddać swoich nawet ozerech. Wartoby ich wziąć za słowo. Jędrzejowiczów mamy w sejmie ozerech a Rusinów 16 — może możnaby ich pomienić — i poprzylibyśmy się odrzuci Jędrzejowiczów i całego klubu ruskiego.

Tak smrotliwie zagalopowałem się w sprawie ruskiej, że zapomniałem o innych będogych równie na dobie rzeczach. Ponieważ zaś mi wolno przeczuci się z „kwiatka na kwiatek” z tematu na temat więc sięgam jeszcze do marszka. Kierowane wzniosłą myślą towarzystwo s. k. pióknich postanowiło przedawać obrazy na raty.

Postędnym się zatem nędogym oleoduków zagranicznych i ozdoby nasze ściany oryginalnymi pracami o niepodejrzanej wartości. To strona dodania! Bo co do ujemnej obawiam się losu artystów, którzy mogą się łatwo pozobawić i obrazi i nieogładzić nigdy pieniędzy, jeżeli towarzystwo nie postara się o uprzywilejowany sposób ściągania rat.

Teoretycznie bowiem „raty” są nader piękną instytucją, w praktyce jednak jesteśmy tak ilością i różnorodnością ich obciarceni, że gdy dodamy „co pierwszego” do nieproszonej odwiedzin krawca, szewca, meblarza, lichwiarza, śmietanczarzki, kamienicznika, ajenta od maszyn do szwoja... jeszcze ad superflum i malarza żądającego zaległą ratę za obraz, wydobyl, bo obraz wyciągnął się co z miesięcznej gąży artystycznej dziatwie.

Bruno Maryl.

Teatr, literatura i muzyka.

— **Z teatru.** Wczoraj stanęła przed publicznością naszą nowość, której bezwzględnie oddać winniśmy wielkie „honoru” należące się sztuce najlepszej ze wszystkich, jakie się dotychczas ukazywały w szeregu premier. Sztuką tą jest komedia „Honor”, piękna w całym znaczeniu tego słowa, z wielkimi zdolnościami myślicielia, obserwatora i poety napisana, — autorem jej Herman Suderman, znany w niemieckiej literaturze nowelista. Co stanowi przedmiot sztuki — nie zupełnie właściwie nazwanej komedją, bo jest to. z. Schu u spi i t, — widowisko sceniczne — na to odpowiedź daje sam tytuł. Kwestja: ozem jest „honor”, zajmuje autora i widza przez ciąg całej sztuki, odpowiadał na to zapytanie jest też, która autor przeprowadza. A zatem nie owo powierzchowne oszacowanie tego, co objęte kodeksem prawnym; nie owa bojaźń przed sądem świata, nie respect dla konwensansów; nie czuwanie nad godnością osobistą, która lada kropelka krwi utoczona z nadrażniętego palca, jest w stanie spokoć.

Postawiwszy przed oczyma widza dwa światy: świat możnych i biedaków — pałac i oficynę, autor z nadzwyczajną bystrością kreśli ich pojęcia o honorze, rozszacuje doskonałą drobiazgową charakterystykę jednych i drugich. O ludziach tych niepodobna powiedzieć, że są źli; przeciwnie, wszyscy chlubią się swoją uczciwością i zasadami, wszyscy we własnym pojęciu i na swój sposób są honorowi. Rodzina wyrobników Heinecke z ojcem na czele, mającym wiecznie na ustach słowo „uczciwość”, to grono ludzi, jakby się zdawało zaonych, oburzają się na wieść, iż córka ich Alma utrzymuje stosunek z bogatym młodzieńcem Curtem Muehlingiem, przeklinają ją i z domu chca wypędzić. Ale zdolni nie są, aby radykalnie zżenu zarządzić a suma 40.000 marek uspokaja ich najzupełniej i nawet budzi w nich dla owej Almy szczerą miłość na nowo i uczucie wdzięczności... Daremne są usilowania syna ich Roberta, (w którym autor dał ideał honorowego człowieka) ludzie o nie są w stanie wznieść się do innego pojęcia — tym też i przebaczyć łatwiej niż rodzinie zamieszkującej pałac.

Państwo Muehling, milionowy przemysłowiec, nie wiele się różni w pojęciach od tamtych — tu tylko pieniądź nie może grać tak wielkiej roli, bo jest rzeczą powszednią. Natomiast jednak próżność i konwensans występują tak silnie, iż zagłaszają najzupełniej prawie wszelką uczciwość. Oto ludzie o zamiast wkazać synowi drogę małżeństwa jako jedyną do naprawienia nieślawną Almy, plażą jej rodzinie; zamiast usunować obrzute Roberta, wyrzucają go z posady, jak n nich zamowia; zamiast uznać jego bezinierowność, widzą w nim przewiercę dolegą, bo sumę owych 40.000 zwraca im. — a skądże mógłby ją posiadać? A pan Curt, młodzieniec „honorowy” co za doskonała, z życia wzięta figura! — Przez chwilę nie robi sobie skrpułtu żadnego, ani chwilę nie zaniekpokaja go sumienie; według zdania jego i kilku jego przyjaciół jeżeli sprawa załatwiona jest „correct” zyczyciam w świecie przyjąć, to wszystko jest dobre i „honorowe”. Wreszcie i u tych ludzi pieniądź wchodzi w rachubę, mimo dostatków i bogactwa.

W chwili bowiem ostatniej, gdy dowiedziawszy się, że córka ich miłkuje bez granic Roberta, przejeździ zgrozą i obruzieniem, chca wyrzuci jej; jedno słówko jak zakłóćte rozbraja ich. „Robert został mym współnikiem i spadkobiercą” powiada hrabia Traat „Dla czego nie powiedzieliśmy mi pierwej o tem, odpowiada pan Muehling i już gotów nowego zięcia przysięgno do pierci — ale na szczęście młoda para wychodzi, nie czekając na błogosławieństwo tego samego ojca.

A więc i teza rozwiązana. Swoją myśl przewodnią wypowiedział autor przez usta hrabiego Traata, już w akcie drugim. „Odz postawisz a miejsce honoru?” pytają go młodzi ludzie. — „Obowiązek” odpowiada hrabia Traat.

Sztukę słucha się z niezwykłym zajęciem: młode postaci scenicznie znany, któreby tak przywazywały uwagę widza do siebie, jak ludzie Sudermana. Są oni pochwyconei i odwrzoni doskonale, z prawdą nadzwyczajną siłę i wiarą. Złuszczają świat biednych, ukazują się w barwach tak naturalnych i prostych, że obraz ten (akt III.) można wprost niestrzwoim nazwać. Mimo ich słabości moralnej nie

Dział ekonomiczny.

Dyrekcja funduszu propinacyjnego chce ułatwić właścicielom pisanym, tudzież winkulowanym 4 pre. obligacji gal. funduszu propinacyjnego pobór odsetek i kapitałów za wylosowane obligacje, postanowiła: że mają oni składać w którymkolwiek z urzędów podatkowych w terminach od 1 do 20 grudnia i od 1 do 20 czerwca każdego roku tak obligacje pisane, jak i arkusze płatnicze na odsetki od obligacji winkulowanych, od których życzą sobie pobierać odsetki, wraz z kwitami na odebranie odsetki, które to kwity mają być wystawione w prawnej formie, ale bez stempla.

Właściciele obligacji pisanych w razie, jeżeli która z obligacji drukowanych, obligacja pisana, została wylosowana, złożyć w powyższych terminach w którymkolwiek z urzędów podatkowych, celem podniesienia kapitału za obligację wylosowaną, odnośnie obligację pisaną wraz z kwitem na odebranie kapitału. Kwit ma być wystawiony w prawnej formie, ale bez stempla.

Właściciele obligacji drukowanych na pełen cel winkulowanych, mogą w razie wylosowania tych obligacji, złożyć je także w powyższych oznaczonych terminach w którymkolwiek z urzędów podatkowych wraz z kwitami na odbiór kapitału, jeżeli dojdzie odebrania takowego są uprawnieni.

Urzędy podatkowe obowiązane są przyjmować w powyższych terminach od stron obligacji, arkusze płatnicze i kwity za potwierdzeniami odbioru.

Z upływem dnia 20. grudnia, względnie 20. czerwca każdego roku nie będą już urzędy podatkowe przyjmować więcej w mowie będących obligacji, arkuśskich płatniczych i kwitów, a strony interesowane będą musiały po upływie powyższego terminu odnieść się same wprost do głównej kasy krajowej jako kasy gal. funduszu propinacyjnego o wypłatę prowizji i kapitału za wylosowane obligacje.

Ostatnie notowania produktów

Z dnia 8. listopada 1890.
 Lwów: Pszenica 750 do 830, żyto 580 do 625, owses obroczny 625 do 680, jęczmień 580 do 700, rzepak 1050 do 1125, groch 575 do 850, wyka do 1000, bobik do 1000, brezka do 1000, kukurudza do 1000, chmiel za 56 kilo do 1000, koniżyna czerwona 45 do 55, koniżyna biała do 1000, koniżyna szwedzka do 1000.

Tarnopol: Pszenica 725 do 815, żyto 560 do 610, jęczmień browary 525 do 685, owses 590 do 645, groch 580 do 800, wyka do 1000, rzepak 975 do 1050, linianka do 1000, koniżyna czerwona 40 do 45, koniżyna biała do 1000, koniżyna szwedzka do 1000.

Podgórze: Pszenica 750 do 825, żyto 550 do 615, jęczmień 525 do 685, owses 590 do 645, groch 580 do 800, wyka do 1000, rzepak 975 do 1050, linianka do 1000, koniżyna czerwona 40 do 45, koniżyna biała do 1000, koniżyna szwedzka do 1000.

Jaremułwa: Pszenica 750 do 830, żyto 580 do 625, jęczmień 525 do 685, owses 590 do 645, groch 580 do 800, wyka do 1000, rzepak 975 do 1050, linianka do 1000, koniżyna czerwona 42 do 48, koniżyna biała do 1000, koniżyna szwedzka do 1000, tymotka do 1000.

Wszystko za 100 kilo netto bez worka.

Chmiel od 60 do 120 — z. za 56 kilo, loco Lwów, nominalnie.
 Okwita gotowa za 10.000 litrów pro loco Lwów zkr. 1150 do 12—

Sejm krajowy.

Lwów 8. listopada.

Większą część dzisiejszego posiedzenia znowu zajęła dyskusja nad sprawą wyboru p. Fr. Jędrzejowicza. Prócz bowiem uzasadnienia przez p. Goldmana wniosku w sprawie nauczycieli religii, przystąpił do wykładów p. Teliszewski, który w swoim przemówieniu, w sprawie, w której chodzi o zniesienie ksiąg gruntowych z katastrum, załatwiono tylko kilka zwolnień na pobór opłaty myta. Z pośród mów, w sprawie wyboru p. Jędrzejowicza, niemało wrażenie zrobiła mowa dr. Skałkowskiego, który z całym spokojem ale zarazem z całą dokładnością, wykazywał Rusinom niesłusność ich zarzutów. P. Teliszewski, jako ostatni mowca klubuski w tej sprawie, wystąpił z całą zaciętością i zaślepieniem, ciskając najniebezpieczniejsze przeciw Polakom zarzuty. Zapewnienie jego, że zaczęte prasy rosyjskiej przyjmują, podobni jemu, Rusini z całą życzliwością, było, zdaje się, zupełnie zbytecznym. Każdy byłby sam to odczuł z tonu jego mowy.

Petycji wpłynęło do dziś 659. Dr. Wł. Kozłowski zwrócił uwagę Izby na petycję m. Sokala w sprawie pozwolenia na zaciągnięcie pożyczki na budowę szpitala. Okuniewski na petycję gm. Konuchy w pow. brzeskim w sprawie zapomogi dla tamtejszych pogorzalców i Teliszewski na petycję Wydz. pow. w Turce o subwencję na budowę szkoły rolniczo-przemysłowej. Izba poleciła, stosownie do żądań poszczególnych mowców, ostatecznie tych petycji do odpowiednich komisji z poleceniem przedłożenia jak najrychlej sprawozdań i wniosków; poczem przystąpiono do porządku dziennego.

Pierwszy znasłał swój wniosek dr. Goldman w sprawie założenia przy seminarjach nauczycielskich męskich w Lwowie i Krakowie kursu dla kształcenia kandydatów na nauczycieli religii. Wniosek ten, podobnie jak i wnioski podniesione przez poszczególnych mowców, wnosił o uchylenie, zwrócić uwagę, że nauka religii dla młodzieży żydowskiej jest jeszcze o tyle ważniejszą, iż przyczynia się do usunięcia i zwalczania oporu, jaki w pewnych warstwach ludności żydowskiej przeciw szkole publicznej istnieje, a dalej do usunięcia bajerów. Mowca chciał braku nauczycieli religii, zarządził, proponuje utworzenie wspomnianych na wstępie kursów przy seminarjach. Wniosek dr. Goldmana, stosownie do życzenia tegoż, odesłano do komisji szkolnej.

Następnie poseł Teliszewski i motywował obszernie swój wniosek co do utrzymania zgodności ksiąg gruntowych z katastrum. Wniosek ten podany onegdaj przez nas, odesłano, jak tego p. Teliszewski żądał do komisji prawnej.

Do komisji podatkowej wybrano dodatkowo pp. Fruchtmann, Stadnicki, Stanisława i Wiktor — jakoteż w wniosek ks. Czartoryskiego postanowiono ze względu, że p. Asnyk jest chory wybrać na najbliższym posiedzeniu jeszcze jednego członka komisji szkolnej.

Następnie na przelig lat pięć licząc od czasu wejścia w życie uchwały sejmowej, udzielono koncesje Radom pow. na pobór opłat mytniczych: w Borszewie na drodze pow. Uście biskupie-Jezierzany; w Tlumaczu od mostu na rzecz Strachan; w Nadwórnie od mostu na rzecz Prucie; w Buczaczu na drodze pow. Buczaczy-Potok Żółty; w Brodach na drodze pow. Brody-

Założeń; w Skałowie na rzecz utrzymania dróg gminnych Grzymałów-Tłuste i Tuszów-Brzyście-Sadkowa-Góra i obszarowi dworskiemu wspólnie z gminą w Radawie od mostów na rzekach Lubaczówce i Potoku; gm. w Bukaczowcach od mostu narzecze Swierzu; obszarowi dworskim w Wysocku od przewozu przez rzekę San; w Brzyściu od przewozu przez rzekę Wisłok; w Gawliuszowicach od przewozu przez rzekę Wisłok; w Ulówku od przewozu przez rzekę Bug.

Następnie przystąpiono do dalszej rozprawy nad wnioskiem Wydziału kraj. co do uznania w wyborze p. Fr. Jędrzejowicza z gmin większych okręgu rawskiego.

Marszałek zawiadamia, że z powodu słabości p. Pietruskiego, wniosek Wydziału uznania wyboru p. Jędrzejowicza, referować będzie dalej p. Wereszczyński. Po kilku słowach odpowiedzi tegoż na zarzuty p. Korola, wypowiedziane na przednim posiedzeniu co do ważności głosów dwóch wyborców, — komisarz rządowy hr. Łoś zbiłaj poszczególne zarzuty p. Korola, a w szczególności twierdzenie tegoż, jakoby rząd wywierał presję — presję, która do przeprowadzenia wyboru p. Jędrzejowicza była niezbędna, ponieważ Jędrzejowicz nie jest w tym powiecie znany. „Zaprzeczam temu — rzekł komisarz rządowy. — aby jakkolwiek presja była wywierana. Odpowiedzi zaś na to, kto jest lepiej znany w powiecie rawskim, czy p. Jędrzejowicz, czy ks. Kostekci, znajdzie każdy w tem, że p. Jędrzejowicz jest prezesem Rady pow. w Rawie, a p. Kostekci profesorem we Lwowie“. Podobnie zaprzeczył komisarz rządowy, aby namiestnictwo wydawało starostwu w tym lub jakimkolwiek innym wypadku polecenia ustne lub pisemne co do przeprowadzenia tego lub owego kandydata.

Marszałek zawiadamia Izbę, że za wnioskiem Wydziału zapisali się do głosu Gorayski, Skałkowski, Abrahamowicz i Rozwadowski, — przeciw zaś Korol, Antoniewicz i Teliszewski, — i wzywa zapisanych do głosu, by wybrali mowców generalnych.

P. Antoniewicz sprzeciwia się wyborowi mowców generalnych, poszczególni bowiem mowcy mogą mieć jeszcze jakieś pośrednie wnioski. Na odwołanie się marszałka do Izby w tej sprawie — większość oświadczyła się za wysłuchaniem wszystkich mowców — skutkiem czego zabiera głos, pierwszy zapisany do głosu, p. Gorayski. Oświadcza on, że chodzilo tak jemu jak i szerszemu gromu politycznym przyjacielom, aby zarzuty p. Korola zostały dokładnie zbadane. Żadali oni sobie prace, przetrzymywali akta wyborcze i przyszli do przekonania, że gdyby nawet tak, jak tego chce p. Korol, interpretowano ordynację wyborczą na niekorzyść p. Jędrzejowicza, jeszcze on a nie kontrdysydant Kostekci został wybrany. P. Gorayski silnie odpiął w końcu wyrażenie onegdajszego Korola, „że nie może liczyć w tej sprawie na sprawę dłużej niż w tej sprawie“. Słów tych powiada p. Gorayski, z powodu, że wysocy uwłaczają godności Izby, nie mogą pozostawić bez stanowczego odparcia. (Brawo).

Drugi z rzędu w tej sprawie przemawiał dziś p. Korol. Nie może on wierzyć słowom komisarza, bo twierdzenia jego polegają na sprawozdaniu interesowanego starostwa. Chce tedy, aby jeszcze raz na nowo zarządzono dochodzenie przez urzędnika bezstronnego. Jeśli powiadał poprzednio, że nie liczy na sprawiedliwość Izby, to dla tego, że większość postanowiła poprzednio już głosować za uznaniem ważności wyboru.

Z koleji przemawiał dr. Skałkowski i badał on także akta i przekonał się o jednej tylko rzeczy, że była agitacja. Agitacja taka nie jest niczem niezwykłym — objawia się zawsze i wszędzie, gdzie tylko jest żywsze zajęcie się sprawami publicznymi. Była agitacja ze strony p. Jędrzejowicza — ale ani p. Korol, ani p. Antoniewicz nie byli w stanie z ręką na sercu powiedzieć, że po stronie kandydata rosyjskiego nie była ona jeszcze bardziej ożywiona i jeśli po której stronie należy w tym wypadku szukać nauki — to chyba właśnie po ruskiej.

Mowca — poparcie swych twierdzeń, odczytuje z aktów niektóre wyjątki, dowodzące, że niewybory ruscy egitywali nawet w sali wyborczej w czasie już samego głosowania i że agitacja ze strony ruskiej wcale nie przebiegała w środkach, a na wniesionym przezeń wyborowi proteście podpisywano rozmaitych ludzi, którzy później przestępowali prawdziwość podpisów zaprzeczali.

Jeśli natomiast tu teraz w Izbie niektórzy ośmielają się czynić zarzut sfałszowania protokołu wyborów, to czynią to chyba na tej tylko podstawie, iż od podziębienia do odpowiedzialności chroni ich netykalność poselska (brawo). Cała sprawa tych protokół ma w sobie wiele prawdy z przysłówia parturium montes... a cel jej jasny... Pragnienie wykorzystania każdej, choćby najniebezpieczniejszej sprawy na to, by wskazać na jakiś wakt i ucisk Rusinów przez Polaków, którego w zwykłym życiu dojrzedz nie ma sposobu (brawo).

Mowy tej wysłuchali wszyscy z wielką uwagą, gromadząc się około mowy. Następnie za to mowca, p. Antoniewicz, mowić już tylko dla siebie i swoich przyjaciół kilku — powtarzał bowiem jeszcze raz to samo, co sam już raz, a Korol dwa razy, powiedział.

P. Antoniewicz z polemizował z komisarzem rządowym i posem Skałkowskim. Mowca użył przytem kilku nieparlamentarnych wyrazów, jak bandytyzm, kłamstwo i idiotyzm, ale nie wiadomo do kogo je odnosił.

Marszałek (przerwijając mowcy) zapytuje do kogo ten wyraz się odnosił.

P. Antoniewicz odpowiada, że nie do osób.

Marszałek: To może do opinii, wyrażonej w tej Wys. Izbie?

P. Antoniewicz: Nie.

Marszałek: W takim razie udzielam posłowi tylko napomnienia, inaczey musiałby go wezwać do porządku dziennego.

P. Antoniewicz z kończy zapewnieniem, że nie będą Rusini odnieść się do żadnych trybunałów, ale odwołują się do opinii publicznej w setkach egzemplarzy dzisiejszej rozprawy sejmowej.

P. Abrahamowicz z ustawą o ordynacji wyborczej w ręku, dowodzi niesłusności zaprzeczywania p. Korola i consortes, wykazuje, że postępowanie komisarza starostwa było legalne. Wydział krajowy zaś sprawdzając wybór, uwieczniał zarówno głosy padłe na p. Jędrzejowicza, jak i na ks. Kostekckiego, skoro zachodziła wątpliwość ich ważności.

P. Teliszewski w swojej mowie obudził ogólne oburzenie. Zapewnia on, że słowa zachęty rosyjskiej prasy, przyjmują Rusini galicyjskiej serdecznie, bo to słowa „bratniego szczęca“ — a w końcu ośmielił się zrobić nawet ten zarzut, że Polacy w Poznańskim więcej mają

swobody aniżeli Rusini w Galicji. (Sykanie.)

Po nim przemawiał p. Kozłowski. Zwrócił on słuszną uwagę poprzedniego mowcy, by skierował swoją wagę tam, gdzie Rusini są ucieszeni, gdzie ciężkie cerkwie zamykają, gdzie rosyjska ręka ciąży nie tylko na społeczeństwie polskim ale i ruskim, gdzie lud ruski rzeczywistość jest uciskany. Razem broniliśmy tej ziemi, razem na niej cierpiemy. Pan Teliszewski niepotrzebie przeto do nas zwraca swoje zarzuty a porównanie przezeń uczynione niscu Rusinów w Galicji z niscu Polaków w Poznańskim jest tego rodzaju, że zapewne sam p. Teliszewski w nie nie wierzy (brawo).

Na tem dyskusję zamknięto — a sprawozdawca p. Wereszczyński zbiłaj jeszcze tylko zarzuty Rusinów, wskazując na to, że cała argumentacja ich mowców, dążyła wyłącznie do wywołania demonstracji — i że nie kto inny, ale członkowie klubu rosyjskiego zapatrują się na sprawę, a rzucaniem niesłusnych zarzutów pragną Polaków wobec świata w złym świetle przedstawić.

W głosowaniu przyjęto wniosek Wydziału kraj. o uznaniu wyboru za ważny, wszystkimi głosami przeciw ruskim.

Koniec posiedzenia o godzinie 4. po południu — następnego w poniedziałek o godzinie 11. w południe.

Komisja prawnicza załatwiła wczoraj projekt ustawy o powiększeniu liczb posłów z miast i przynajmniej głosów w wyborach. Komisja większością jednego głosu uchwalała powiększenie liczby posłów z miasta Lwowa o 2, zaś z Krakowa o 1 posła, oraz nadanie głosów wirylnych prezesowi Akademii Umiejętności i rektorowi politechniki lwowskiej. Mniejszość zastrzegła sobie wniesienie wotum mniejszości.

Obradując nad Kulparkowem uchwała komisja budżetowa nadto rezolucję, wzywając Wydział krajowy do zwolnienia ankiety celem zbadań całego nastroju zakładu kulparkowskiego, ze względu mianowicie na zadania jego humanitarne i lecznicze. Do ankiety mają być zwolnieni ci członkowie korporacji naukowych: fakultetu medycznego i towarzystwa lekarskiego lwowskiego, tudzież krajowej Rady zdrowia, których te korporacje wskażą, tudzież referenci komisji budżetowej i sanitarnej: Wł. Kozłowski Trzebiecki. Nadto może być zaproszony do ankiety rzeczoznawca z poza granic kraju lub państwa, na co sejm ma przeznaczyć 2,000 zł.

Ankieta miałaby zarządzić takie badania, jakie tylko za potrzebne uzna.

Komisja budżetowa ułoży szereg pytań, na jakie ma ankieta odpowiedzieć; Wydział krajowy może te pytania uzupełnić. Oprócz tego proponuje komisja budżetowa wzmocnienie komisji dla opieki nad obłąkanymi o 2 członków, po jednemu z fakultetu lekarskiego w Krakowie i z krajowej rady zdrowia.

W załatwieniu sprawozdania Rady szkolnej o średnich szkołach proponuje komisja szkolna następujące rezolucje:

1) Wzywa się rząd, aby w najkrótszym czasie przedłożyć sejmowi do uchwalenia projekt reorganizacji szkół realnych, już teraz zaś nregulował plan nauk w sposób zgodny z ich celem;

2) Wzywa się rząd, aby zakładając gimnazja nowe, przedewszystkiem z istniejących klas równorzędnych we Lwowie i Krakowie utworzył gimnazja samoistne;

3) Wzywa się rząd, aby wszędzie gdzie w gimnazjach istnieją stale klasy równorzędne mianował stałych nauczycieli nadetatowych co najmniej po 1 na każde 2 klasy równorzędne;

4) Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby w porozumieniu z wydziałami filozoficznymi obu krajowych uniwersytetów i z Radą szkolną zorganizował szafunek stypendyj w taki sposób, aby przez to zapewnić regularny przybytek sił nauczycielskich dla gimnazjów;

5) Wzywa się rząd, aby pomnożył liczbę nauczycieli języka niemieckiego;

6) Wzywa się rząd, aby zaprowadził w szkołach średnich galicyjskich jak najrychlej stosowne mnadurowanie uczniów.

W komisji gospodarstwa krajowego przeprowadzone w środę wieczór ogólną dyskusję nad sprawozdaniem Wydziału krajowego o melioracjach, przyczem wyrażono życzenie, ażeby Wydział krajowy więcej zajął się melioracjami w północno-wschodniej części kraju, mianowicie w dorzeczu Bugu, Półni i Styru.

Towarzystwo uprawy tytoniu w Galicji uchwalono subwencję 1.200 zł. na podniesienie tej uprawy, pod warunkiem, że projekt życia tej kwoty będzie przedłożony do oceny Wydziałowi krajowemu, i że Wydział krajowy w porozumieniu z galic. towarzystwem gospod. projekt ten zatwierdzi.

Komisja wnosi dalej, ażeby sejm polecił Wydziałowi krajowemu, izby na najbliższej sesji sejmowej przedłożyć sprawozdanie z życia powyższej subwencji.

Chwilowa sytuacja.

Drugie już posiedzenie upływa sejmowi na sprawozdaniu wyboru rawskiego. Wbrew sprawozdaniu członka Wydziału krajowego wystąpił przeciw uznaniu wyboru zaczęty mowca klubu rosyjskiego, p. Korol. Dzienniki wiedeńskie, wogóle nieprzychylnie dla nas, chcą widzieć w wyborze tym, na zasadzie oskarżeń p. Korola wpływ ręki rządowej. Przypominamy, że wybór odbywał się w chwili, gdy opinia powszechna i liczne objawy z walki wyborczej świadczyły, iż rząd protegiuje „ruskie wybory“. Zaznaczamy to dla tego, aby dać miarę ścisła temu, co znaczy protekcja rządowa — jest ona albo błędnym ognikiem, wyrostłym na zabagnionem naszym życiu publicznym, nie mającym w sobie żadnej treści, albo li też jest wszechpotęgą, rozdziałającą światło i cienie, zniszczenie i zniszczenie, wedle upodobania, a przez to jest bez wartości dla sprawy publicznej naszej.

Nie wątpimy na chwile, że sejm w sprawie wyboru rawskiego zadecyduje jak i przy innych wyborach kontestowanych, wedle sprawiedliwości. Obraża prawa, ani słusności nie będzie miała miejsca tam, gdzie nasz sejm decyduje. Nie gorzy też nas wcale zbyt długa rozprawa, jaka się nad wyborem wywiązała: reprezentacyjny system rządów i posiadanie władzy prawodawczej zbyt wiele przynoszą błogich następstw krajowi, aby nie znieść

bez szemrania jałowych trudów i przykrych kłopotów, jakie one z sobą przynoszą. Zresztą wyjaśnienie zadań publicznego życia i właściwej krajowej polityki przez dyskusje sejmowe, bywa stokróż ważniejszem dla społeczeństwa niż uchwalenie tużina ustaw.

Co do zaprzeczanego wiec wyboru z rawskiego okręgu, który stał się nagły wypadkiem sejmowym, ba, wypadkiem krajowego znaczenia, chcemy żeń tylko wyciągnąć tę jedną naukę, że walczycy winniśmy w imię przekonania o każdej pieczę konstytucyjnego gruntu, walczycy powinniśmy z całkowitem wyłączeniem i poświęceniem, zwłaszcza, gdy idzie o obronę pożyty zagrożonej przez wroga dla kraju dążeń; — każdy środek godziwy jest w tej walce dopuszczalny, bo ona jest po to, aby była próba sił społecznych, decydujących o interesie kraju. Ale nie zapomnijmy też nigdy, że właśnie dlatego nie jest wartem dla sprawy krajowej takie zwycięstwo, któreby się opierało na faworze rządowym i rozkazuie władzy rządowej — bo fawor taki nie jest wcale identyczny z ogólnym interesem kraju, i może być tylko osobisty. Byłoby ono nie wartem także wtedy, gdyby było pogwałceniem uczuć sprawiedliwości, wrodzonych nieujętej, wszechpotężnej opinii, bo te uczucia są podstawą trwałych budowli politycznych — samego bytu narodowego.

Przekonani, jak powiedzieliśmy na wstępie, że decyzja w wyborze rawskim, jakakolwiek wypadnie, obrazą sprawiedliwości nie będzie, uwagi te nad odbywającą się walką parlamentarną stajemy do przyszłości, jako przestroga, płynąca z niej dla prawdziwych obywateli, dla patriotów, przy wyborach konstytucyjnych, przez jakie przechodzić będziemy.

Przekonani, jak powiedzieliśmy na wstępie, że decyzja w wyborze rawskim, jakakolwiek wypadnie, obrazą sprawiedliwości nie będzie, uwagi te nad odbywającą się walką parlamentarną stajemy do przyszłości, jako przestroga, płynąca z niej dla prawdziwych obywateli, dla patriotów, przy wyborach konstytucyjnych, przez jakie przechodzić będziemy.

Przekonani, jak powiedzieliśmy na wstępie, że decyzja w wyborze rawskim, jakakolwiek wypadnie, obrazą sprawiedliwości nie będzie, uwagi te nad odbywającą się walką parlamentarną stajemy do przyszłości, jako przestroga, płynąca z niej dla prawdziwych obywateli, dla patriotów, przy wyborach konstytucyjnych, przez jakie przechodzić będziemy.

Telegramy „Gazety Narodowej.“

Wiedeń d. 8. listopada. Koleje Karola Ludwika i Północna postanowiły zaprowadzić na liniach Wiedeń-Przemysł i Wiedeń-Jarsław podobne niżnienie ceny jazdy jak na linii Lwów-Wiedeń i to już w najbliższych dniach. W pierwszych zaś miesiącach przyszłego roku nastąpi ogólnie niżnienie cen jazdy na obu tych kolejach, mniej więcej w wysokości cen kolei państwowych.

Wiedeń d. 7. listopada. *Fremdenblatt* wzywodzi, że pogłoski o bliskim upaństwowieniu kolei Karola Ludwika są nieprawdziwe. Przed ukończeniem drugiego toru nie ma mowy o upaństwowieniu. *Fremdenblatt* uważa 1. stycznia 1892 za najwcześniejszy termin upaństwowienia.

Wiedeń d. 8. listopada. *Wiener Ztg.* ogłasza rozporządzenie ministerjalne, ustanawiające piątek w każdym tygodniu jako dzień targowy dla galicyjskiej nierogacizny, przeznaczony dla wioł.

Berlin d. 8. listopada. Według doniesień półrocznych budżet Rzeszy niemieckiej na r. 1891—92 preliminiuje dochody z podatków o 45 mil. marek wyżej niż na rok bieżący, mianowicie dotyczy to dochodów z cel, akcyz, stempli i należytości. Państwom Rzeszy będzie przekazano 331 mil. marek, o 32 mil. m. więcej niż w bieżącym roku finansowym, co jednak nie wystarczy na pokrycie tych 37 mil. marek wydatków matrykularnych (na wojsko), o które budżet wojskowy będzie podwyższony.

Budżet marynarki wojennej preliminiowany jest w ordynarjum na 94 milionów marek, tj. o 16 mil. więcej, niż na rok bieżący. Na budowę okrętów żądać będzie jednorazowo 35 mil. marek. W ekstraordynarjum preliminiowano ogółem 31 milionów. Ogółem wydatki jednorazowe na marynarkę wymagają sumy 51 mil. marek, tj. o 9,600,000 m. więcej niż na rok bieżący.

Raciborz d. 8. listopada. Tutejsze dzienniki donoszą, że cesarz austriacki w ciągu bież. miesiąca przybędzie do Pszczyny (Pless, na Szląsku pruskim) na polowanie, jako gość ces. Wilhelma, który również tam będzie obecny.

Londyn d. 8. listopada. Salisbury przyjął zaprojektowany przez Portugalie *modus vivendi* z nieznacznymi zmianami.

Grac dnia 8. listopada. *Klerykalny Grazer Volksblatt* zapowiada nowe manifestacje w Radzie państwa za szkołą wyznaniową. I tak pisze: „Chodzi nie tyle o treść manifestacji, jak raczej o fakt demonstracji. Byle tylko coś się stało, coby ludność, rząd i stronnictwo w zbawiennej ekscytacji utrzymywało, byle sprawa nie przeszła w zabagnienie! Należy skonstruować: 1) że konserwatywne stronnictwo Izby posłów wielkiego doznało rozczarowania, 2) że przy końcu obecnej kadencji rajchsratowej niczego już spodziewać się nie można“

Berlin d. 8. listopada. Komenderującym 15 korpusu i gubernatorem Sztrasburga mianowany został generał Lewinski.

Hamburg d. 8. listopada. *Hamb. Nachr.* (organ ks. Bismarka) omawiając zjazd Caprivego z Crispim, uważają go tylko za akt grzeczności.

Londyn dnia 6 listopada. Bank angielski podniósł stopę procentową na 6 pre.

Rzym d. 8. listopada. *Lombardia*, organ radykalowy, w artykule pod nap. „Witaj nam“! pisze: Caprivi będzie miał teraz sposobność przekonać się, o sympatjach narodu włoskiego dla Niemiec.

Paríž d. 8. listopada. Król wicezduński odwiózł z małżonką Caruota, który ich natychmiast rewizytował.

Bern d. 8. listopada. Nadzwyczajny budżet wojskowy szwajcarski na r. 1891. pre-

liminiuje 12,500,000 franków na nowe karabiny, amunicję i fortyfikacje.

Londyn d. 8. listopada. Kardynał Manning wystosował urzędowo pismo do Bo-tha, „generala“ salutystów, w którym pochwała jego projekt podniesienia ujednolichszej części ludności i przyrzeka mu swoje poparcie.

Londyn d. 8. listopada. Margr. Lorne (zięc królowej) przystąpił do angielskiego komitetu wystawy niemieckiej, która w przyszłym roku ma być w Londynie urządzona. Dotychczas żaden jeszcze z członków rodziny królewskiej nie brał udziału w wystawach zagranicznych.

Kopenhaga d. 8. listopada. Towarzystwo geograficzne wręczyło w obecności króla Nansenowi złoty medal za przebyte w poprzek Grenlandji. Nansen zapowiedział, że w r. 1892 wyruszy lekkim okrętem na nowe odkrycia, a to od wierzchy północnego Sybiru w górę ku Szpicbergom. Podróż ta ma potrwać dwa lata.

Nowy Jork d. 8. listopada. Pewnemu dziennikarzowi oświadczył b. prezydent Stanów Zjednoczonych, Cleveland, że pocieszający dla demokratów wynik wyborów do Izby posłów, nakłada na nich obowiązki, aby wytrwale dążyli do koniecznych zmian taryfy cłowej, tudzież do stanowczego potaniaenia wiktuałów, aby tym sposobem dojść do ulżenia taryfy rozumnej, któraby roztropnym żądaniem rządu odpowiadała.

Ateny d. 8. listopada. Nowy minister spraw zagranicznych Delyanis nie rozeseł okólnika do posłów greckich na obcych dworach, gdyż nie jest w Grecji w zyczący; zresztą Delyanis zaraz w pierwszej swojej mowie w Izbie posłów poruszył politykę zewnętrzna.

Wiadomości giełdowe.

Lwów dnia 8. listopada (Z Izby handlowej)

I. Akcje za sztukę.		II. Listy zastawne za 100 zł.	
Kolej galic. Karola Ludw. 200 zł. m. k.	208	Banku hipotecznego galic. 5% los w 40 lat	101 80
Kolej Lwów-Czern.-Jasska po 200 zł. w. a.	227	5% wyl. 10% pr.	107 10
Banku hipotecznego gal. po 200 zł. w. a.	226	4 1/2% los w 50 lat	98 25
Banku kredyt. galic. po 200 zł. w. a.	218	Banku krajowego 4 1/2% los w 51 latach	98 50
Towarz. kred. gal. ziemsk. 5% 100—			
Banku krajowego 4% los w 41 1/2 l. 97 80			
Towarz. kred. gal. ziemsk. 5% 100—			
Banku krajowego 4% los w 52 l. 99 30			
Towarz. kred. gal. ziemsk. 5% 100—			
Banku krajowego 4% los w 56 lat. 94 70			
Banku krajowego 4% los w 56 lat. 95 40			
III. Listy dłużne za 100 zł.			
Gal. Zakł. kred. włośc. w likw. (d. 6%) 3% 59—	61—		
(d. 5%) 2 1/2%	52—		
IV. Obligi za 100 zł.			
Indemnicacje galic. 5% m. k.	104 20	104 90	
Galic. funduszu propinacyjnego 4%	92 20	9	

DROBNE OGŁOSZENIA po cenie od wyrazu.

KAMIENICA pod korzystnymi warunkami do sprzedania, albo zamianie na majątek ziemski...

Maszyna do fabrykacji płótna szmirglowego i papieru szklonego...

KAWA wyborna funt 88 i 90 ct. Cukier w głowie funt 16 1/2 ct.

KAROLA BAYERA przy ulicy Krakowskiej l. 11.

Premiowane na wystawach światowych Londyn 1862. Paryż 1867. Wiedeń 1873.

FORTEPIANY NA RATY we WIEDNIU i NA PROWINCJI...

PIECZYWKI uznane jako najwyborniejsze do herbaty, wina i lodów.

SURNA. Dobre i nowe materiały wysłany najtaniej...

HERBATA RĄCZKA zaprowadzona przed 25 laty z tym znakiem ochronnym...

MAGAZYN HERBAT I WIN JULIUSZA GROSSEGO w Krakowie, Rynek, Pałac Spiski.

C. k. uprz. galic. akcyjny Bank hipoteczny.

5% listy hipoteczne wylosowane dnia 29. i 30. Października b. r.

na 4 1/2% listy hipoteczne również z kuponami płatnymi...

zatem za każde z 100 w 5% listach hipotecznych...

i z 2 w gotówce jako dopłata.

Lwów, dnia 30. Października 1890.

BLAWATEK kalendarzyk damski na rok 1891

Opisze kalendarza astronomicznego, pozycy, nowel i części informacyjnej...

Zastępstwo wybitnych firm przyjmę dla Buła Pesztu...

Za 3 zlr. wysłany znakomita suknie Loden metrow 8...

OLEJEK SŁUCHU ekstrakt wyzłożony z powoła swej sily uzdrawiającej...

Godzienny targ mięsny w Wiedniu III., Grossmarkthalles.

Arnold Bauer mianowany rozporządzeniem Magistratu stołecznego...

Koloritas czysto roślinny przetwórz z orzechów włoskich.

Wiedeń, „Hotel Métropole.“ Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai.

Najnowsze PIÓRA STALOWE do celów specjalnych.

Wielki hotel pierwszorzędnny, 300 pokojów i salonów...

Wszystkie pióra do pisania nut z końcami okrągłymi...

CARL KUHN & CO I, Stephansplatz Nr. 6, Wien.

SA do nabycia w księgarniach dzieła naukowe pedagoga

NAJLEPSZA METODA do nauczania się bez nauczyciela...

Elementarz polsko-niemiecki z wymową, z 14 wzorkami pisma...

ELEMENTARZ POLSKI z wzorkami pisma, rysunków i rymami...

Agentów z płacą miesięczną i wysoka prowizja...

Papier klozetowy 15 ct. Schottwiener Papierfabrik...

Instrument muzyczny salonowy MANOPAN...

Manopan nr. 1 z 24 pojedynczymi tonami...

Manopan nr. 2 z 24 harmonijnymi tonami...

Manopan nr. 3 z 39 pojedynczymi tonami...

Manopan nr. 4 z 39 podwójnymi harmonijnymi tonami...

C. i k. nadw. magazyn towarów galanteryjnych „Zur Stadt Paris“...

Odszczególnione na wielu wystawach rolniczych...

KWIZDY Korneuburski proszek dla bydła...

KWIZDY C. k. wylącz. uprz. „Restitutionsfluid“...

Kwizdy wzmacniający obrok dla koni i bydła...

Kwizdy waselina do kopyt końskich...

Kwizdy kit do kopyt (sztuczny róg)...

Kwizdy proszek dla świń dla przyspieszenia...

Kwizdy mydło dla zwierząt kawałek...

Kwizdy mydło do czyszczenia siodeł...

Należy bacznie uważać na powyższy znak...

Franc. Jan Kwizda w Korneuburgu pod Wiedniem...

C. k. uprz. Restitutionsfluid i Kwizdy powyżej wymienione...

SKŁAD PAPIERU PRZYBORÓW SZKOLNYCH ANTONIEGO GAŁOWSKIEGO...

ulica Batorego l. 14 (naprzeciw oes. król. sądu krajowego)

w wielkim wyborze zeszytów od 1 centa wyżej...

BALLADY, ROMANSE, SONETY i pomniejsze poezje ADAMA MICKIEWICZA.

Całe dzieło obejmuje 12 wielkich na grubym kartonie i 22 mniejszych w tekście...

Andriollego, Jankowskiego, Kaczora-Batowskiego...

Nakładem księgarni H. ALTENBERGA we Lwowie.

Endhorn „Wien“ End i Horn

fabryka wyrobów ślusarskich i konstrukcji żelaznych

dostarczają wyroby wszelkiego rodzaju konstrukcji...

Korespondencja w języku polskim, niemieckim, francuskim i rumuńskim.

Instrument muzyczny salonowy MANOPAN...

Manopan nr. 1 z 24 pojedynczymi tonami...

Manopan nr. 2 z 24 harmonijnymi tonami...

Manopan nr. 3 z 39 pojedynczymi tonami...

Manopan nr. 4 z 39 podwójnymi harmonijnymi tonami...

C. i k. nadw. magazyn towarów galanteryjnych „Zur Stadt Paris“...

Odszczególnione na wielu wystawach rolniczych...

KWIZDY Korneuburski proszek dla bydła...

KWIZDY C. k. wylącz. uprz. „Restitutionsfluid“...

Kwizdy wzmacniający obrok dla koni i bydła...

Kwizdy waselina do kopyt końskich...

Kwizdy kit do kopyt (sztuczny róg)...

Kwizdy proszek dla świń dla przyspieszenia...

Kwizdy mydło dla zwierząt kawałek...

Kwizdy mydło do czyszczenia siodeł...

Należy bacznie uważać na powyższy znak...

Franc. Jan Kwizda w Korneuburgu pod Wiedniem...

C. k. uprz. Restitutionsfluid i Kwizdy powyżej wymienione...

SKŁAD PAPIERU PRZYBORÓW SZKOLNYCH ANTONIEGO GAŁOWSKIEGO...

ulica Batorego l. 14 (naprzeciw oes. król. sądu krajowego)

w wielkim wyborze zeszytów od 1 centa wyżej...

Poszukuje się oficjalistę do prowadzenia rachunków przy kopalni nafty w Strzebielcach.

Wymagana jest zupełna znajomość języka polskiego i niemieckiego...

Moje kopalnie nafty „Schürfrechte & Grubemaass“ położone na przestrzeni 5/8 mili...

Dr. Webb'a angielska flanelowa koszula wierzchnia...

10 medali zasługi, dyplom uznania i dyplom honorowy na wszechświatowej wystawie w Antwerpii...

Wyroby kosmetyczne, toaletowe i Perfumerie. Antilentilia.

Pilipton włosom siwym i wypłoszonym po kilkakrotnym użyciu przywraca piękny kolor...

Valentin najsilniejsze wypadanie włosów wstrzymuje, cebulki włosów wzmacnia...

PUDR KSIĄŻĘCY nie zawiera żadnych metalicznych przysmaczków...

Woda fioletkowa. Uzuważnia się nadzwyczajną delikatnością...

Mydło kosmetyczne. Odnacza się nadzwyczajną delikatnością...

J. IHNATOWICZ we LWOWIE w sklepach własnych ulica Kopernika l. 3...

Już wyszedł z druku HALICZANIN i NOWOROCZNIK „SZCZUTKA“...

kalendarz humorystyczny ilustrowany na rok 1891

Istniejąca od 23 lat firma optyczna CELESTYNA KOTKOWSKIEGO...

wszelkie towary optyczne i fizyczne w zakres tego rodzaju wchodzące...

okulary, cwikiery od 80 ct. i wyżej, barometry pod gwarancją...

C. Kotkowski, optyk.

OBUWIE damskie, męskie i dziecięce, najświetniejszej mody...

FRANCISZEK MERTA w swej nowo powiększonej pracowni we Lwowie...

Z drukarni i litografii Pillera i Spółki. (Telefonu Nr. 174 a.)